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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo de investigación. pretende demostrar lo indispensable que es el 

contar con una auditoría interna para un rubro tan importante como lo son los 

inventarios. esta revisión debe garantizar que el sistema implantado de control. funcione 

conforme a lo planeado, y analice de cerca cada una de las actividades desempcftadas 

por los empicados. 

Actualmente, en la mayoría de las organizaciones, se hace indispensable Ja auditoria 

interna, ya que, el fraude .. Ja ilegalidad. la inconveniencia y la falta de eficiencia en el 

uso de los recursos, es un problema que atai\e tanto al sector público como al privado, 

así mismo a los paises desarrollados y subdesanollados. No son pocas las empresas que 

han sido saqueadas, al menos una vez, por los mismos empleados de confianza. y esto 

es. debido a la escasez de controles internos., la conf"abulación entre empleados y 

terceros y el descuido por parte de los administradores de la revisión pennanente de la 

auditoria interna. 

Este trabajo se basó exclusivamente a la Auditoria Interna aplicada en los Inventarios, 

es por ello que en el capitulo uno se citan algunos antecedentes de la misma. el 

concepto, sus objetivos. las nonnas de auditoria generalmente aceptadas. las técnicas y 

procedimientos de auditoria, algunos tipos de auditoria. también se mencionan las 

diferencias más notorias que hay entre la auditoria intcma y la auditoria externa y la 

importancia de Ja primera. 

8 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



En el capitulo dos. se verá el control interno mencionando su concepto. sus objetivos. 

los elementos que Jo estructuran. la importancia que tiene en Ja empresa. sus 

características. el estudio y evaluación del control intemo. 

En el capitulo tres, se mencionan algunos conceptos de inventario. retomados de 

varios autores. en los cuales se distingue Ja importancia que tienen dentro de las 

empresas que compran y venden ropa. asi como. Jos objetivos que se desean alcanzar 

tomando como aspecto f'undamental las características del inventario que veremos en 

este trabajo. 

Para finalizar se elaboró un caso práctico. tratando que éste sea lo más sencillo y 

comprensible. en él se describen las metas a cumplir cuando se crea un departamento de 

auditoría interna para el área de inventarios; también veremos en Conna general el 

estudio y evaluación del control interno de los inventarios; como tercera instancia se 

habla de Jos métodos y procedimientos aplicados. Se tennina con un infonne especial. 

donde se detallan las anomalfas que se hayan detectado. al mismo tiempo. se hacen 

sugerencias correctivas para corregir cualquier error que pudiera da.ne. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

A través de los ai\os en las empresas y sus tiendas que venden articules tcnninados, en 

este caso prendas de vestir., siempre se han originado una serie de problemas por el 

inadecuado control para vigilar los estilos, es decir., se detectan pérdidas o robo de las 

prendas, por esta razón es muy importante llevar un adecuado control sobre el irca de 

inventarios. ya que. se visualizan en fonna oponuna las deficiencias y/o alteraciones 

que surgieran en un momento dado. 

Es por ello, que, surge Ja necesidad de aplicar la auditoria interna para garantizar el 

cumplimiento de las politicas y procedimientos establecidos por la empresa y de esta 

manera evitar cualquier anomalía que pudiera resultar cuando se intente dar un mal 

manejo en dicho rubro de inventarios. 

'º 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



011.JETIVOS 

Conocer las generalidades de la auditoria interna en el área de inventarios. que 

pennitan resaltar la importancia de contar con un eficiente control interno de los 

mismos. dentro de la organización. como pane esencial de la misma. garantizando 

detectar cualquier anomaUa o riesgo. optimizando el buen manejo de los articulas y que 

sirva como fuente de infonnación y de consulta a las futuras generaciones de la 

Licenciatura en Contaduria. asf como a otros profesionistas y proCesionales que estén 

interesados en conocer Ja función y aplicación de la Auditoria Interna a los Inventarios 

de una tienda que compra y vende ropa. 

\\ 



CAPÍTULO 1 

GENERALIDADES 

DE LA AVDITOIÚA INTERNA 
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J. J ANTECEDENTES 

La evolución de la auditoria interna, su necesidad y conveniencia se manifestó 

inicialmente en las actividades del sector privado, donde se reconoció que es 

fundamental e indispensable en vinud del crecimiento de las empresas. del volumen de 

sus operaciones y del aumento en sus niveles de riesgo, visualizándose la importancia 

de contar con ella como pane del control intemo. 

La auditoria interna, con este nombre es una actividad relativamente nueva. A partir 

de 1940 la utilización de los servicios de los auditores internos por instituciones 

privadas y públicas comenzó a difundirse hasta un grado en que su función fue 

adquiriendo cada vez mayor reconocimiento y responsabilidad. 

Otro indice del desarrollo de la auditoria intenia lo constituye el notable crecimiento 

de su agrupación profesional, el reconocimiento de la eficacia y el potencial de esta 

disciplina en la empresa moderna. con estos f'actores el auditor interno se ha elevado a 

un rango responsable e independiente en la escala jerúquica de la división de funciones. 

por ello, en gran número de organizaciones. el jefe de la auditoria interna depende 

directamente de la junta de directores, del presidente de la institución o de algún 

vicepresidente ejecutivo. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



Actualmente Ja auditoria interna dcsempcfta un papel más relevante debido a la 

creciente complejidad de los métodos contables .. administrativos y de operación; hay 

una tendencia cada vez más acentuada a la descentralización.. con el consiguiente 

aumento en la delegación de autoridad y el alejamiento de gran número de niveles de 

operación. 

1.2 CONCEPTO 

Los servicios de auditoria interna se fueron difundiendo cuando un gran número de 

organizaciones reconocieron la eficacia y el potencial de ésta para comprobar que las 

cifras mostradas en los reportes de contabilidad fuesen correctas numérica y 

fiscalmente .. obteniendo con ello la detección y prevención de fraudes y de otros enores 

de tipo contable .. es por eso que la auditoria interna se caracterizaba en sus inicios por 

ser una actividad meramente protectora dentro de las organizaciones. 

A continuación se mencionan algunos conceptos de auditoria interna retomados de 

varios autores: 

""El departamento de auditoria interna es la unidad o dependencia que tiene la función 

de evaluar pennanentemente e independientemente en cada organización si el sistema 

de control intemo está operando efectiva y eficientemente. º 1 
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1 Cepeda Alonso Gustavo. Auditoria y Control Interno. Edil. Me Graw Hill pag. 57 
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ºLa Auditoria Intcma es una función independiente de evaluación establecida dentro 

de una organización. para examinar y evaluar sus actividades como un servicio a la 

misrna organización. Es un control cuyas funciones consisten en examinar y evaluar la 

adecuación y eficiencia de otros controles. nl 

ºLa auditoria interna es fundamentalmente. un control de controles. es una actividad de 

evaluación independiente dentro de una organización. cuya finalidad es examinar las 

operaciones contables .. financieras y administrativas .. como base para Ja prestación de un 

servicio efectivo a los más altos niveles de dirección; expresado de otro modo. es un 

control administrativo que funciona sobre Ja base de medición y evaluación de otros 

controles. º 3 

Debido a sus contactos e íntimos conocimientos de los detalles de las operaciones, a 

menudo se le confia al auditor interno Ja realización de estudios especiales para Ja 

administración.. estos estudios tienen como propósito el acopio de la infonnación 

necesaria para formular Ja poUtica general y tratar áreas en las cuales deban 

considerarse cambios de poUticas o de procedimientos. 

La responsabilidad del auditor interno en el desarrollo. mantenimiento y evaluación de 

la suficiencia del control interno. constituye su principal contribución al propósito de 

evitar fraudes o de hacer posible su inmediato descubrimiento mediante la aplicación 

de los métodos y controles de operación diarios. 

:? Santillana. González J.R. 
3 Bacón Chadcs A. Manual de Auditoria Interna. Edit. 

pag. 17 
Pag. 
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La función de la auditoria interna es identificar y prevenir cualquier anomalfa.. 

mediante la recomendación de adecuadas medidas de protección. como pane de los 

procedimientos de operación. más. que el descubrimiento del fraude una vez cometido. 

Cuando se descubre dicha acción. al auditor ha de interesarle. no solamente el monto 

implicado. sino también el estudio del mecanismo utilizado para cometerlo. y la 

operación de las comprobaciones y controles establecidos. con el fin de que se pueda 

evitar o hacer menos probable la repetición del mismo. 

Como uno de los elementos de control administrativo. la auditoria intema recibe cada 

día mayor reconocimiento y aceptación por parte de los niveles jerárquicos superiores. 

En cualquier organización. de mediano o gran tanlafto. la auditoria interna puede ser una 

ayuda efectiva para la administración con la única limitación de la capacidad y 

experiencia del propio auditor interno. 

Tomando en cuenta lo anterior. puedo decir que la auditoria interna es la actividad 

llevada a cabo por Jos empleados de una misma negociación. y por consecuencia una 

función consultiva. El ~uditor interno evalúa y sugiere procedimientos financieros y de 

operación. que permitan una mayor eficiencia. asi mismo. revisa total o parcialmente los 

estados financieros, evalúa el sistema de control interno existente. sumariza 

periódicamente los resultados de una investigación continua. hace recomendKiones 

para mejorar los procedimientos e inf"onna a la alta gen:ncia acerca de los resultados de 

sus hallazgos. 

4 
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1.3 OBJETIVOS 

Los objetivos principales son: 

RSIS CON 
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a) Revisión total o parcial de los estados financieros con el objeto de expresar una 

opinión para efectos internos sobre los rubros ó cuentas revisadas. 

b) Verificar. evaluar y proponer un control interno estricto en detcnninada área para 

optimizar su operación. detectar fallas y dar sugerencias. 

e) Proporcionar a la organización análisis. evaluaciones. recomendaciones, asesoria e 

infomJación relacionada con las actividades revisadas. 

d) Servir como gula para tomar decisiones fil.turas respecto a asuntoa financieros. tales 

como pronósticos. conb'Ol, anilisia de información. 

1.4 NORMAS DE AUDITORÍA 

Para que el contador se deSBJTOlle como auditor, debe seguir una serie de pasos o 

caminos que se llaman nonnas. Estas normas le marcan al auditor un margen dentro del 

cual se deciden las acciones a tomar en la prcpuac:ión del exunen de los estados 

financieros y la presentación de su infonnc; asf mismo. evalúan la calidad de las 

actividades que se realizan para alcanzar los objetivos de la auditoria. A estos principios 
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generales que dirigen y orientan el trabajo de auditoria. se les conocen como nonnas de 

auditoria generalmente aceptadas. 

CONCEPTO 
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Para realizar un buen trabajo de auditoria se requiere de gran destreza y calidad 

profesional Este servicio se espera de un contador público. el cual es consciente de la 

responsabilidad pública que implica el ejercicio de su profesión. tomando en cuenta la 

calidad profesional en el trabajo de auditoria y estableciendo Jos requisitos mlnimos de 

orden general que deben observarse para el dcscmpefto de un trabajo de auditoria de 

calidad profesional. 

Dicho lo anterior. las nonnas de auditoria son ... los requisitos mfnimos de calidad 

relativos a Ja personalidad del auditor. al trabajo que desempefta y a la inConnación que 

rinde como resultado de este ttabajo .. 1 

Las nonnas de audito_!fa generalmente mcepladas son de obligatorio cumplimiento en 

el ejercicio de la auditoria. Estas normas y los controles de calidad constituyen de 

manera conjunta el marco general que guia a los auditores. en lo individual y en las 

finnas de contadores públicos. en la presentación del servicio proCesional esperado por 

sus clientes y por el público en general. 

1 l.M.C.P. Comisión de NomlaS y Proccdimicnlos de Auditoria. Dolclin C 
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Las nonnas de auditoria generalmente aceptadas guian la calidad del examen y la del 

infonnc. están claramente establecidas y no se pennite desviación alguna de las mismas 

si es que se desea llevar a cabo una auditoria satisfactoria. se encuentran divididas en 

tres grupos: 

1. Normas Personales 

Todas las personas comprometidas en el desarrollo de un trabajo de auditoría tienen 

que ser profesionales. tener conciencia y afán de proporcionar un servicio eficaz a sus 

clientes y a toda la comunidad que confla en su trabajo. Las nonnas personales se 

refieren sobre todo al carácter. actitudes y entrenamiento de los auditores. 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

Es el medio indi_...i.le para desarrollar la habilidad p.W:tica necesaria para el 

ejercicio de una profesión y junto con el estudio y la invcstig.ción constantes se 

integran como fundamento de la capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesionales. 

La actividad profesional como todas las actividades humanas está sujeta a la 

apreciación personal y. por ende. al error. El hombre es consciente de ello. el 

profcsionista debe esforzarse por reducir a un minimo ese grado de crror mediante 

un trabajo realizado cuidadosamente. 
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e) Independencia mental. 

La independencia mental es consecuencia de la calidad de juez o arbitro que en 

cieno modo tiene la actividad del auditor. muestra la capacidad de actuar con 

integridad y objetividad. deben ser neutrales en todos los asuntos que caen bajo su 

estudio y reconocer la obligación que tienen de imparcialidad para con cada uno de 

los diversos usuarios. 

2. Nonnas de ejecución del trabajo. 

TESIS CON 
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Los auditores tienen que obtener la evidencia suficiente de los registros financieros 

del cliente y de Ja infonnación en que se apoyan para quedar convencidos de que está 

justificada su opinión sobre los estados financieros. Estas nonnas se refieren a los 

elementos básicos en que el contador público debe realizar su trabajo con cuidado y 

diligencia profesionales para lo cual se exigen nonnas mínimas a seguir en la ejecución 

del trabajo. 

a) Plancación y supervi_!'ión. 

El contador público debe planear su trabajo, debe asignar responsabilidades a sus 

colaboradores y determinar qué actividades o funciones especificas debe delegar a 

sus ayudantes. así como supervisar en cualquier proceso el avance de los mismos. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

El contador público independiente debe analizar a la entidad sujeta a ser auditada. 

esto cs. estudiar su control interno con la finalidad de detenninar qué pruebas debe 
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de efectuar y qué alcance debe de dar a las mismas asi como la oportunidad en que 

deben ser aplicadas. 

c) Obtención de la evidencia suficiente y competente. 

Ya hemos hablado de que el contador público al dictaminar estados financieros 

adquiere una gran responsabilidad ante terceros, por lo tanto, su opinión debe estar 

respaldada por elementos objetivos y de certeza razonables, es decir, estos hechos 

deben ser comprobables a satisfacción del contador público. 

3. Normas de dictamen e información. 

Para muchos usuarios, el infonne del auditor es la única evidencia de que se ha 

llevado a cabo un examen profesional que consecuentemente es de extrema 

importancia que dicho inConne sea preparado de un modo profesional. 

a) Relación con los estados financieros y responsabilidad. 

b) Aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados 

e) Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad. 

d) Suficiencia de las declaraciones infonnativas. 

e) Salvedades. 
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O Negación de opinión. 

1.5 TÉCNICAS V PROCEDIMIENTOS DE AUDITORiA 

La finalidad que se persigue al finalizar la auditoria es que el contador público 

independiente emita su opinión profesional y objetiva con respecto a los catados 

financieros de Ja entidad que audita. El desarrollo del trabajo proporciona elementos 

suficientes de juicio para fundamentar su opinión. 

Por la responsabilidad que adquiere el auditor al dictaminar, él mismo debe 

dctenninar que pruebas debe aplicar. asi como la oponunidad y alcance de las mismas. 

CONCEPTO 

Las técnicas de auditoria son los 1114!todos prácticos de investia-ción y prueba que se 

utilizan para la obtención y análisis de infOnnación, y para la comprobación necesaria 

con el fin de emitir una ~pinión personal 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos scllala que se le llama t~nicas de 

auditoria a los recursos paniculares de investigación que el auditor usa para obtener la 

infonnación que necesita y asi poder comprobar la infonnación que otros le han 

suministrado o él mismo ha obtenido. 
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Los procedimientos de auditoria son: ºEl conjunto de técnicas de invesligación 

aplicables a una partida o a un grupo de hechos o circunstancias relativas a los estados 

financieros. º 2 

Entonces las técnicas son las herramientas de trabajo del contador público y los 

procedimientos son la combinación que se hace de esas herramientas para un estudio 

particular. 

TÉCNICAS DE AUDITORÍA 

La comisión de nonnas y procedimientos de auditoria del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos. en su Boletfn F-01. ha propuesto la siguiente clasificación: 

1. Estudio general. 

Es la apreciación y juicio de las caracteriaticas generales de la empresa, lu cuentas o 

las operaciones. a través de sus elementos mis significativos pan concluir ai se ha de 

profundizar en su estudio y la fonna en que ha de hacerse. 

3 l.M.C.P. Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria. Boledn FOi. 

11 



2. Análisis. 

Es el estudio de los componentes de un todo para concluir con base en aquéllos 

respecto de éste. Esta técnica se aplica concretamente a1 estudio de las cuentas o rubros 

genéricos de los estados financieros. 

3. Inspección. 

Es la verificación física de las cosas materiales en que se tradujeron 1as operaciones. 

Se aplica al estudio de las cuentas cuyos saldos tienen una representación material 

(efectivos. mercancías. bienes. etcétera). 

4. Confirmación. 

Es la ratificación por parte de una persona ajena a la empresa de la autenticided de un 

saldo, hecho u operación, en la que partii::ipó y por la cual catá en condiciones de 

infonnar válidamente sobre dla. 

S. Investigación. 

Es la recopilación de información mediante plAticas con los funcionarios y empleados 

de la empresa. Generalmente se aplica al estudio del control interno en su fue inicial y 

de las operaciones que no aparecen muy cimas en los registros. 
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6. Declaraciones y certificaciones. 

Es la formalización de la técnica anterior.. cuando por su importancia.. resulta 

conveniente que las afinnaciones recibidas deban quedar escritas (declaraciones) y en 

algunas ocasiones certificadas por una autoridad (cer1ificaciones). 

7. Observación. 

Es una manera de inspección. menos fonnal y se aplica generalmente a operaciones 

para verificar como se realiza en la práctica. 

8. Cálculo. 

Es la verificación de la corrección aritmética de aquellas cuentas u operaciones que se 

detenninan fund1111tentalmente por cálculos solJre bues precisas. 

1.6 AUDITORÍA INTERNA Y AUDITORfA EXTERNA 

Atendiendo a quien la practica tenemos la Auditoria Interna y Externa.. según sea 

desarrollada por empleados o funcionarios de la empresa auditada o bien profesioniatas 

independientes. 
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AUDITORÍA INTERNA 

Tiene propósitos de control .. porque examina y evalúa Ja efectividad de otros controles 

a fin de precisar si éstos se están llevando a cabo correctamente. si no es asf. se van a 

corregir para evitar fallas. 

En base a lo mencionado anterionnente podemos definir básicamente las principales 

caracteristicas de la Auditoria Interna: 

1. Es llevada a cabo por empleados de la misma empresa. 

2. Los empleados son dependientes de la administración. aunque su criterio mental 

debe ser independiente para evaluar otros conttoles. 

3. Es una función consultiva. para hacer m'5 eficiente el control interno. 

4. Se evalúa el control ~ntemo. para detectar oportunamente las posibles desviaciones 

que se estén cometiendo y el auditor interno. en su momento podrá sugerir controles 

adecuados para subsanarlas. 

5. Debe darse un infonne a la administración o a la alta gerencia., dando énf-is a los 

efectos futuros para la toma de decisiones. 
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AUDITORiA EXTERNA 

Es realizada por Contadores Públicos externos. desligados totalmente de los intereses 

de la administración y serán los que darán una opinión imparcial. merecedora de la 

confianza de terceros. 

A continuación mencionamos las caracteristicas de la Auditoria Externa: 

1. Garantia de imparcialidad de la evaluación a practicar (independencia mental por 

parte del Contador Público externo) 

2. Educación y conocimientos especializados para realizar el trabajo con pericia. 

3. Matriculación en un cuerpo colegiado de contadores, encargado del ejercicio 

profesional. 

4. Dedicación al servicio teniendo siempre en cuenta aspectos de ética profesional. 

DIFERENCIAS Y SEMEJANZAS 

Aún cuando la naturaleza del auditor interno difiere de la del auditor externo, los 

objetivos de los dos son similares en cuanto a evaluar e infonnar acerca de las ci&as 

presentadas en los estados financieros respecto a su confiabilidad,. razonabilidad e,. 

integridad de Jos registros contables. 
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En tanto que la auditoria interna, depende de la administración de la compaftf~ la 

auditoria externa no depende ni económicamente ni mentalmente; por lo tanto no es 

posible que la auditoria interna dictamine sobre estados financieros del ente. ya que 

carece de independencia siendo ésta una nonna profesional primordial dentro de la 

auditoria externa. 

1.7 IMPORTANCIA 

Hoy en dia vemos que el crecimiento en las empresas. el volumen de las transacciones 

y la complejidad de las mismas ha provocado la necesidad de una auditoria interna., ya 

que a través de ella. el empresario puede confiar en que este dcpanamcnto ha de 

proteger los bienes de Ja empresa que Je fuesen encomendados. asi como promover Ja 

eficiencia operacional del personal. a través de la aplicación de controles efectivos. 

garantizando al empresario la obtención de infonnación administrativa. contable y 

financiera., veraz y oportuna. para la mejor conducción del negocio. 

1.8 INFORME 

Objetivo 

Se presentarán los resultados obtenidos en la auditoria efectuada. con la infonnación 

necesaria. que sirva como base para evaluar su imponancia y en su caso. tomar las 

decisiones que procedan. 
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Recomendaciones: 

lnfonnación obtenida bien analizada. verificada y evaluada. 

Estudio de controles relacionados con politicas. estándares de actuación. organización. 

etc. 

Evaluación de recomendaciones (costo -eficiencia). 

Considerar el "'"factor humano ... 

Oportunidad del reporte. 

Alcance: 

TESIS CON 
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Señalar en forma precisa lo que revisó y si el examen fue total o parcial. 

Recomendaciones: 

Utilizar términos precisos y claros para el personal de operación. 

Contenido: (fiel y objetivo) 

Recomendaciones: 
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Resaltar los puntos en que mejorará la operación. 

No incluir observaciones menores. 

Concreto. 

Redacción clara y entendible para el personal de operación. 

Toda critica deberá traer recomendaciones. 

Las recomendaciones presentadas deberán: 

TESIS CON 
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Haber sido discutidas. Haber sido aprobadas. Si no hubiera habido confonnidad de 

pane de la gente de operación. deberán mostrarse los hechos y los puntos de vista de 

cada parte. Cuando no esté el auditor en posibilidad de recomendar (aspectos l<!cnic:os). 

sugerir un estudio por expertos calificados. 

""El informe debe pennitir al lector conocer y evaluar su labor efectuada ... 

""El infonne debe provocar interés en el lector ... 

""El infonne no debe ser abstracto ni tampoco impresionista ... 
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Lineamiento del informe: 

Introducción 

Alcance 

Resultados (según importancia) 

Recomendaciones 

Material adicional 

Es recomendable que las situaciones sean presentadas., panicndo de lo conocido 

(como debe hacerse según polfticas. procedimientos. etc.) presentando a continuación lo 

que se encontró (ejemplo: no se hace; o se realizó en otra fonna. cte.) y finalmente las 

consecuencias. 

Presentación: 

Necesidades 

Politicas 

Criterios 

Recomendaciones: 

El auditor no debe considerar que la """fonna•• de un repone es fija y/o tradicional. 

El auditor deberá investigar pennanentemente elementos de comunicación. 
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Distribución: 

Politicas. 

Recomendaciones: 

Dirigido a .... responsables del área examinadaº. 

1RSlS CON 
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Copias a ·:;efe del responsable del área examinadaº .. Gerente o nivel del que dependa el 

departamento de auditoriaH .. Otros jefes de depanamentos relacionados con el Arca 

revisadaº. 

Es deseable que el infonnc sea leido y discutido en una junta,. por todos los elctnentos 

involucrados. 

Ventajas 

Oportunidad en la toma de decisiones. 

Apoyo al auditor ante el personal operativo. 
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CAPITULO 2 

CONTROL INTERNO 



2.1 CONCEPTO 
TESlSCON 

FALLA DE ORIGEN 
El concepto de control toma gran importancia en el desarrollo de cualquier actividad 

pero es mayor y vital en cualquier compafU~ pues en él se basa el registro y Ja 

valuación de Jos activos. para un desborde de toma de decisiones alcanzando su 

desarrollo y objetivos con mayor éxito. 

Definiendo a Ja palabra control. vemos que se le conoce como a un método por el cual 

una persona. organización. operación o actividad se conduce y maneja para cumplir con 

un plan de acción. En fonna general se puede decir que control significa gobierno. 

dirección. verificación y vigilancia. 

El control fonna parte de un proceso y no puede realizarse sin las siguientes etapas: 

l. En la etapa de planeación se debe decidir o elegir los objetivos organizacionalcs y 

establecer programas, pollticas y estrategias para alcanzarlos. 

2. La etapa de la organización consiste en decidir qué recursos y actividades son 

necesarios para satisfacer los objetivos de la organización.. fonnar grupos de 

trabajo.. asignar autoridad y responsabilidad para alcanzarlos. 

3. La etapa de Ja dirección consiste en hacer que los empleados realicen sus 

actividades satisfactoriamente.. tomando en cuenta que haya una comunicación 
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amplia acompañada de una motivación que los impulse hacia el logro de los 

objetivos. 

4. En la etapa del conttul se deben establecer normas de desempci\o. y se debe vigilar 

su cumplimiento. valuando Jos resultados para. en su momento. si asf fuera 

necesario aplicar acciones corn:ictivas para alcanzar el dcsempcfto planificado. 

El ejercicio del control implica entonces. la correspondencia de las operaciones o de 

sus resultados a las poUticas preestablecidas originándose el control interno. 

Se entiende por control interno el sistema integrado por el esquema de organización y 

el conjunto de los planes. métodos, principios normas, procedimientos y mecanismos de 

verificación y evaluación adoptados por una entidad. con el fin de procurar que todas las 

actividades. operaciones y actuaciones,. aal como la adminiatnlción de la infD1'1119Ción y 

los recursos se realicen de acuerdo con las nonnas constitucionales y legales vigentes 

dentro de las políticas trazadas por la dirección y en atención a las metas u objetivos 

previstos. 

El ejercicio del control interno debe consultar los principios de igualdad. moralidad. 

eficiencia. cconomia.. celeridad. imparcialidad. publicidad y valoración de costos 

ambientales. En consecuencia deberá concebirse y organizarse de tal manera que su 

ejercicio sea intrínseco al dcsarmllo de las funciones de todos los cargos existentes en la 

entidad. y en particular de las asignadas a aquellos que tengan responsabilidad del 

mando. 
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El control intemo se expresará a través de las poUticas aprobadas por los niveles de 

dirección y administración de las respectivas entidades y se cumplirá en toda la escala 

de Ja estructura administrativa. mediante Ja elaboración y aplicación de técnicas de 

dirección. verificación y evaluación de regulaciones administrativas. de manuales de 

funciones y procedimientos. de sistemas de infonnación y de programas de selección. 

inducción y capacitación de personal. 

A continuación se hace mención a una serie de conceptos de varios autores. 

Roben H. Montgomery: .... El Control Interno implica los libros y métodos de 

contabilidad. asi como la organización en general de un negocio. están establecidos de 

tal manera que ninguna de las cuentas y procedimientos se encuentran bajo el control 

independiente y absoluto de una sola persona; sino. por el contrario. el trabajo de un 

empleado es complementario del hecho por otro y que hace una auditoria continua de 

los detalles del negocioº. 

Abraharn Perdomo Moi:cno: .. El Control Interno es un plan de organización entre la 

contabilidad. funciones de crri.plcados y procedimientos coordinados que adopta una 

empresa pública. privada o mixta. para obtener inf"onnación confiable. salvaguardar sus 

bienes. promover la eficacia de sus operaciones y adhesión a su poUtica administrativa .. 

José Alberto Schuster: .... El sistema de Control Interno comprende al plan de 

organización y todos los métodos coordinados y medidas adoptadas dentro de una 

empresa con el fin de salvaguardar sus activos, verificar la confiabilidad y corrección de 
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los datos contables. promover la eficiencia operativa y f"omentar la adhesión a las 

políticas administrativas prescritasº. 

Resumiendo lo anterior. podemos decir que el control interno es un proceso continuo de 

evaluación y retroalimentación para que se tomen decisiones ponderadas y oportunas 

provocando a su vez que los hechos se ajusten a lo previsto. 

2.2 OBJETIVOS 

TESIS CON 
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Control interno se denomina al conjunto de nonnas mediante las cuales se lleva a cabo 

la administración dentro de una organización. y también a cualquiera de los numerosos 

recursos para supervisar y dirigir una operación dctenninada. o las operaciones eii 

general. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos considera el control interno como: .. El 

plan de organización y todos los métodos y procedimientos que en fonna coordinllda se 

adaptan a un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la exactitud y 

confiabilidad de su inf"onnación financiera. promover eficiencia oper.cional y provocar 

adherencia a las politicas prescritas por la administración ... 3 

De acuerdo a esta definición se pueden considerar cuatro objetivos: 

J. lnslitulo Mexicano de Contadores PUblicos. A.C. Nonnas y PfOCcdimicntoa de Audilal'ta 1997 Bolcdn E-02.Pjrtafo09 
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1. Protección de los activos de la entidad. 
TESIS CON 
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2. Obtención de infonnación administrativa. contable y financiera; veraz y oponuna 

para la mejor marcha del negocio. 

3. Promover la eficiencia operacional. 

4. Apego a las politicas establecidas por la administración de la empresa. 

Los dos primeros objetivos están enfocados a controles internos contables. los cuales 

tienen como fin. la protección y salvaguarda de los bienes. valores. propiedades. entre 

otros de la entidad. evitando asf los fraudes y malos manejos, asf como la confiabilidad 

de los registros contabl~ los cuales a su vez proporcionan seguridad sobre 

procesamiento y clasificación de tran...:ciones. de salv_..-da flsica y de verificación y 

evaluación de la documentación sopone de las operaciones. 

Los dos últimos se _refieren a los controles internos administrativos. ~s se 

relacionan con los objetivos de promover y fomentar la eficiencia operacional. uf como 

también, facilitar que las reglas establecidas por la administración se cumplan 

eficientemente. 

Para lograr optimizar la efectividad en su aplicación dentro de la empresa el Control 

Interno se auxilia de los siguientes objetivos: 
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t. Objetivos de autorización. 

Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo con autorizaciones generales o 

especificas de la administración. éstas se deben dar de acuerdo a criterios ya 

establecidos por el nivel apropiado de administración. 

Las transacciones deben ser válidas para conocerse y someterse a su aceptación con 

oportunidad. asi mismo, deben reunir los requisitos establecidos por la administración y 

procesarse oportunamente y de igual manera infonnar los resultados debidamente 

respaldados por archivos adecuados. 

2. Objetivos de procesamiento de clasificación. 

Para la clasificación debe existir un acuerdo entre las áreas de la anprcaa para detectar 

cualquier riesgo. Ja mala aplicación de las actividades puede provocar robos o ftaudes. 

lo que puede originar un desequilibrio económico en la empresa. por lo que el proceso 

de clasificación del control interno debe ir M:Orde a las panes que..,... más vulnerables 

y que puedan surgir de manera habitual. la cluificación se debe hacer en tres niveles 

3. Objetivos de salvaguarda fisica. 

La seguridad financiera de toda entidad. está respaldada por sus activos fijos. asi 

como sus demás activos. por lo que los controles de salvaguarda tlsica están 
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enfocados a prevenir cualquier eventualidad que provoque la pérdida de estos 

activos o en su caso contar con un plan altemativo que brinde la seguridad de que no 

le afectará a la entidad en caso de que ocurra. 

4. Objetivos de verificación y evaluación. 

Para obtener resultados óptimos en los sistemas de control que se manejen .. debe 

haber una revisión continua.. mediante la práctica de la verificación y evaluación de 

fonna pcrmanenle9 con la finalidad de atender cualquier anomalia que pudiera darse; 

esto dará a la empresa una seguridad de que los controles son adecuados a las 

necesidades y/o cambios que en cualquier momento pudieran darse en la entidad. 

lo que pcnnitirá tomar acciones preventivas y correctivas que garanticen el buen 

funcionamiento del control implantado. 

S. Objetivos de su establecimiento. 

Una vez que se tie!'en identificadas las operaciones y actividades que realiza la 

empresa.. se procede a seleccionar un sistema de control interno. tomando en cuenta 

las debilidades detectadas y analizadas.. de bta Corma se debe garantizar un 

excelente desempeno de dichas actividades pero ya con una supervisión capacitada 

por el control establecido. 
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2.3 ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

La cstn.ictura de Control Interno de una entidad consiste en las políticas y 

procedimientos establecidos para proporcionar una seguridad razonable de poder lograr 

Jos objetivos específicos de la entidad. 

El Control lntemo debe estar enfocado a la prevención y detección de cualquier riesgo 

que puede afectar a la empresa, tiene que estar bajo la dirección de una autoridad 

máxima que sea responsable de aprobar los procedimientos y politicas que se necesiten 

para el óptimo funcionamiento de la organización. Este Control Interno debe 

seleccionarse después de una serie de estudios y discflos sobre el lugar al que se aplicará 

y se le debe dar un seguimiento para confinnar su funcionamiento observando los 

resultados posteriores a su implantación. 

La estructura del Control Interno alá confonnada por los siguientes elementos: 

1. Ambiente de control 

Debe tener como base una cultura suficiente y apropiada.. se tiene que manejar con 

integridad y es indispensable el autocontrol para mejores resultados. 

El ambienle de control representa la combinación de f'actorcs que afectan las 

polflicas y procedimientos de una entidad~ fortaleciendo o debilitando sus controles. 
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Estos factores son los siguientes: 

a) Actitud de la administración hacia Jos controles internos establecidos. 

b) Estructura de la organización de la entidad. 

c) Funcionamiento del Consejo de Administración y sus Comités. 

d) Métodos para asignar autoridad y responsabilidad. 

e) Métodos de control administrativo para supervisar y dar seguimiento al 

cumplimiento de las politicas y procedimientos, incluyendo la función de 

auditoria intema. 

f) Politicas y prácticas de penonal. 

g) Influencias extc'!las que afecten las operaciones y prácticas de la entidad. 

La calidad del ambiente de control es una clara indicación de la imponancia que la 

administración de la entidad le da a Jos controles establecidos. 
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2. Sistema Contable 

El sistema contable consiste en los métodos y registros establecidos para identificar .. 

reunir, analizar, clasificar. registrar y producir infonnación cuantitativa de las 

operaciones que realiza una entidad económica. 

Para que un sistema contable sea útil y confiable. debe contar con métodos y registros 

que: 

a) Identifiquen y registren únicamente las transacciones reales que reúnan los 

criterios establecidos por la administración. 

b) Describan oportunamente todas las transacciones en el detalle necesario que 

permita su adecuada clasificación. 

e) Cuantifiquen el valor de las operaciones en unidades monetarias. 

d) Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

e) Presenten y revelen adecuadamente dichas tranaacciones en los estados 

financieros. 
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3. Procedimiento de control 

Los procedimientos y poHticas adicionales al ambiente de control y al sistema 

contable. que establece la administración para proporcionar una seguridad razonable 

de lograr los objetivos especificos de la entidad. constituyen Jos procedimientos de 

control. El auditor debe detenninar la manera en que la entidad ha aplicado las 

poHticas o procedimientos. su unifonnidad de aplicación y qué persona las ha 

llevado a cabo. para concluir que efectivamente está operando. 

Los procedimientos de control persiguen diferentes objetivos y se aplican en 

distintos niveles de organización y del procesamiento de las transacciones. También 

pueden estar integrados por componentes especificos del ambiente de control y del 

sistema contable. Atendiendo a su naturaleza. estos procedimientos pueden ser de 

carácter preventivo o detectivo. 

Los procedimientos de carácter prcVentivo son establecidos para evitar enores 

durante el desarroll<? de las transacciones. 

Los procedimientos de control de carkter detectivo tienen como finalidad detectar 

los errores o las desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones. no 

hubieran sido identificados por los procedimientos de control preventivos. 
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Cualesquiera de estos elementos de control intento, o todos, pueden ser aplicados a 

una decisión adn1inistrativa. y han de tener su mayor consagración en las decisiones 

tomadas en los altos niveles de la organización. 

2.4 IMPORTANCIA 

El control interno es. en una fonna u otra. un factor básico de operación para la 

dirección de cualquier organización. empresa o negocio. Aunque algunas veces el 

control interno se halla vinculado al mismo mecanismo administrativo. a menudo se 

caracteriza como el sistema nervioso que impulsa el conjunto de politicas de operación 

y las mantiene dentro de límites de ejecución practicables. 

Cada sistema particular de control interno, no obstante la semejanza superficial que 

pueda tener con patrones usuales de organización y administración, es generalmente 

único en sus detalles de composición. por lulba9c deunollado piira persona de 

diferente capacidad de supervisión y de distinta llptitud para delegar o uumir autoridad. 

El control interno comienza con la adopción y cumplimiento de la polftica aprobada 

por la dirección. y continua hacia abajo en la escala de la estructura administrativa. 

tomando fonna en la elaboración y operación de nonnaa de dirección y regul.cioncs 

administrativas; manuales. instrucciones y decisiones; auditoria interna; comprobación 

interna; infonnes: entrenamiento y distribución del personal. Un sistema de sugerencias 

de importancia para el plan de control existente en muchas organizaciones. En general 

un control interno bien planeado y ejecutado se dice que existe en Ja organización que 
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es operada de manera efectiva y económica con sujeción a los objetivos de su polftica 

superior. 

2.5 CARACTERÍSTICAS 

TESIS CON 
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Las politicas administrativas de la empresa. originadas y mantenidas por los controles 

internos. son de tres clases: el tipo fonnal. representado por resoluciones de la 

dirección. reglamentos tales como manuales de oficina o de contabilidad. o 

procedimientos escritos sobre detcnninadas actividades; el tipo infonnal. dentro del 

marco del trabajo del tipo fonnal. mediante disposiciones verbales. tales como 

instrucciones de procedimientos de un supervisor a su personal; y el tipo implicito: 

métodos de operación y nonnas usuales no escritos ni expresados. aún cuando más o 

menos comunes a una industria. comunidad. fonna de organización o negocios en 

general, o la conducta humana aceptada y presumiblemente entendida y observada por 

todos con naturalidad. 

La efectividad de la ~pcración de cualquier organi:ución se halla influida tanto por 

políticas y procedimientos usuales implicitos como explfcitos. 

El control interno no tennina con las pruebas del cumplimiento de las politicas y 

procedimientos usuales. sino que se extiende a las operaciones prácticas relativas a las 

decisiones o acciones tomadas por individuos o grupos que. intencionalmente o no. se 

hallan a discreción de los individuos y no estm1 sujetas a reglas o fonnulismos. como 

por ejemplo. la dctcnninación de negar crédito a un cliente basado en un criterio 
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personal. Las caraclerfsticas generales. usualmenle vinculadas a una decisión de 

operación. son su dependencia del juicio y discreción individuales, asf como su 

panicularidad de no ser susceptible de evaluación en cuanto a su procedencia o 

improcedencia al tiempo en que es tomada. 

2.6 ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

De acuerdo con las nonnas de auditoria, relativas a la ejecución del trabajo. el audilor 

debe estudiar y evaluar el control interno de la empresa cuyos estados financieros va a 

dictaminar. 

El estudio es el examen mismo, la investigación y análisis del control intenJo 

existente; la evaluación es la conclusión a que se llega. el juicio que se fonna en la 

mente del auditor al recibir los resultados del estudio del control interno. 

A continuación se mencionan los métodos para efectuar el estudio del control interno: 

1- Método descriptivo. 

Consiste en la explicación por escrito. de las rutinas establecidas para la ejecución 

de las distintas operaciones o aspectos especificas del control interno, es decir, es la 

fonnulación de memoranda donde se transcribe en fonna fluida los distintos pasos de un 

aspecto operativo. 

34 



2- Método de cuestionarios. 

En este procedimiento se elabora previamente una relación de preguntas sobre los 

aspectos básicos de la operación a investigar y a continuación se procede a obtener las 

respuestas a tales preguntas. las cuales se fonnulan de tal suerte que una respuesta 

negativa advierta debilidades en el control interno; no obstante cuando se hace 

necesario deben incluirse explicaciones más ainplias que hagan más suficientes las 

respuestas. 

3- Método gráfico. 

Tiene como base la esquematización de las operaciones mediante el empleo de 

dibujos los cuales representan departamentos. fonnas. archivos. etc .• y por medio de 

ellos se indican y explican los Oujos de las operaciones. 
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CAPiTULO 3 

INVENTARIOS 



3.1 CONCEPTO 

Toda empresa comercial debe mantener un monto aceptable de mercancias de las 

ventas. ya que. la gran mayoría tienen fallas muy notorias en los inventarios. por lo 

general tienen sobre inversión o insuficiencia de ellos. porque no se conocen los niveles 

de venta y de producción y siempre debe haber proporción de acuerdo a las ventas del 

periodo. 

En la época actual la necesidad que tienen las empresas de establecer un control 

interno efectivo sobre sus inventarios. es importante debido a la gran inversión que para 

éstas representa. en el rubro de activos. sobre todo las empresas comerciales que tienen 

destinado su inventario a la venta, por otra parte son f"undamentales para Ja 

detenninación del costo de ventas por consecuencia del resultado del ejen::icio. Debido a 

esta situación el empresario requiere del cuidado y buen manejo de sus inventarios ya 

que asi se evitarla el uso indebido. extravfo o robo de ~s. no viéndose afectado el 

costo de ventas. 

Depende mucho el tipo de empresa y la facilidad que tenga para adquirir sus 

inventarios. por ejemplo. cuando algunas tienen sobreproducción de éstos. corren altos 

riesgos de sufrir pérdidas por cobro. obsolescencia y deterioro. 

Para aquellas empresas que venden al menudeo. los inventarios constituyw::n una parte 

significativa del activo total y como representan los activos menos lfquidos del activo 

circulante. los errores que se cometan deben cotTCgirse rápidamente. 
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Ahora veremos algunos conceptos de inventarios: 
TESIS CON 
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Víctor Manuel Mcndivil Escalante en su libro Elementos de Auditoria define a los 

inventarios como ºLas mercancías y materiales cuya transf"onnación y venta, 

constituyen el objeto principal del negocio. En el caso de empresas comerciales. los 

inventarios son las mercancías que se adquieren para vender en simple labor de 

intennediarios. En el caso de las industrias los inventarios los constituyen las materias 

semitransformadas (producción en proceso) y los productos terminados de que se 

disponen en un momento dado ... 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su boledn 5120. párrafo J 

Inventarios y Costo de Ventas. menciona lo siguiente .. El rubro de los inventarios Jo 

constituyen los bienes de una empresa destinados a la venta. producción en proceso 

(materia prim' mano de obra y gastos indirectos), artfculos lcnninados y otros 

materiales que se utilicen en el empaque. envase de rnercancfas o las refacciones para el 

mantenimiento. que se consuman en el ciclo nonnal de operaciones incluyendo 

inventarios en tránsito asi como anticipo a proveedoresº. 

Es una relación detallada de las existencias materiales comprendidas en el activo. la 

cual debe mostrar el número de unidades en existencia. la descripción de los artfculos. 

los precios unitarios. el importe de cada renglón. las sumas parciales por grupos y 

clasificaciones y el total del inventario. 

37 



Los inventarios o mercancfas. constituyen los recursos o bienes que las entidades 

económicas destinan para sus operaciones de venta y que representan la fuente básica de 

sus ingresos. 

Después de analizar estos conceptos. considero que los inventarios son los bienes de 

una empresa destinados a la venta y cuando se trata de producción en proceso. el 

inventario también implica materia prima y los accesorios y materiales utilizados en la 

tenninación del producto para su venta. 

Para las empresas comerciales de artfculos terminados, su actividad depende de la 

compra y venta de éstas. desempeftando asf el papel de intennediarios. 

Es importante mencionar. que en las empresas también se cuenta con otro tipo de 

inventarios. éstos son los activos fijos. loa cuales representan los bienes y derechos. 

propiedad del negocio. que tienen cierta pcnnancncia o fijeza. con el propósito de 

usarlos y no de venderlos; excepto cuando" se encuentran en malas condiciones, o aus 

servicios no son cfcctiv~s. se podrán vender o cambiar. 

Los inventarios son activos de una compaiUa que se mantienen: 

J. Para su venta en el curso ordinario de los negocios. 

2. En el proceso de producción para venta. 
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J. Para su uso en la producción de bienes o servicios que se venderán. 

La contabilización de los inventarios es especialmente importante porque la 

adquisición, manuf'actura y venta de productos son fundamentales para la 

rentabilidad de muchas compaftfas; el costo (valor del manejo) del mismo suele 

tener un impacto importante en el valor de una empresa. Puesto que el inventario 

final de un periodo es el inicial del siguiente. el costo del inventario en ~! b!iilance. 

impactará el valor de ventas y el ingreso neto del siguiente periodo. 

3.2 OBJETIVOS 

Cuando iniciamos cualquier actividad o trabajo de investis-ción. es necesario tener 

una meta bien definida. de igual manera.. se necesita en un negocio tener bien claros los 

objetivos que se quieren alcanzar y cumplir. realizando una aeric de procedimientos 

debidamente planeados y analizados. 

Toda empresa dedicada a la compraventa de algún producto o a la producción y venta 

de aniculos, parte de un objetivo primordial y es el de vender su producto. pero a un 

nivel tal en que puedan obtenerse grandes ingreaos y claro. evitando el increm.ento 

inadecuado del costo de ventas. ocasionado por fi'audes o malo8 manejos en sus 

mercancias, por esta razón el empresario necesita un estricto control que le garantice Ja 

efectividad de la salvaguarda de éstas ante el contacto directo con los empleados de su 

negocio, pero de igual forma, también n:quierc de la observación del estado flsico de 
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dichas mercancfas .. para ver si son aptas para destinarlas a la venta. o bien. para darles el 

mantenimiento que requieran toda vez que sea necesario. 

Hacer mención de lo anterior es de gran imponancia. ya que de ésta manera es más 

claro que si el objetivo de los inventarios es venderlos en gran cantidad es necesario 

cumplir con ciertos requisitos de calidad. pero además garantizar que no habrá faltante 

o pérdida de éstos. por otro lado cuando hablo de calidad me refiero a que las 

condiciones fisicas del producto sean buenas. para no recibir el rechazo del cliente y 

provocar así mismo disminución o alteración del nivel de ventas. 

Ya hicimos notar que los inventarios no son tfpicamente metas por sf mismos. se 

auxilian de objelivos; Kenneth Arrow los clasifica en tres clases. sugeridas por Keynes. 

como los motivos para mantener existencias o efectivo: 

1. El motivo de trámite. 

Resulta del hecho .de que no es generalmente posible. incluso en el caso de 

certidumbre. sincronizar perfectamente las entradas y salidas de la mercancfa en 

cuestión. Por tanto. los inventarios se llevan con el objeto de compensar la falta de 

sincronización. 
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2. El motivo precautorio. 

Proviene de Ja incapacidad usual para pronosticar Ja demanda con exactitud: la 

mayor panc de Jos problemas de los inventarios son con riesgo. y existe la necesidad 

consecuente de mantener un cieno tipo de margen de seguridad. Podernos notar que 

éste motivo operará solamente resultando de Ja incapacidad para obtener entregas 

instantáneas de mcrcancias. a lo menos sin un costo extra. 

3. El motivo especulativo. 

Resulta cuando los precios suben. o si se espera que los costos cambien. En éstas 

circunstancias. pueden obtenerse ganancias manteniendo inventarios a un precio 

inferior hasta obtener el precio más elevado. 

Los motivos comerciales y precautorios son básicos para nuestra annazón analitica y 

vamos a introducir el motivo especulativo cuando nos parezca conveniente. Debe 

notarse que para el problema usual de inventario el motivo especulativo es de menor 

importancia que los otros dos. En realidad. muchas compaftias establecen lineamientos 

espccificasnente para evitar la operación con este motivo. 

Los precios cuando son variables proporcionan una amplia oportunidad para mantener 

inventarios para especulación; no obstante. muchas compaftlas cubren sus compras de 

tal fonna que no puedan obtener ninguna ganancia por especulación y. por supuesto. no 

pueden soponar ninguna pérdida por dicho motivo. Bajo estas circunstancias. el motivo 
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de especulación no existe y puede ignorarse en la fonnulación analftica del problema de 

inventario. 

3.3 CLASIFICACIÓN 

Es muy importante tener un control eficiente sobre los inventarios. ya que. corno 

activos de Ja empresa se les debe dar un seguimiento para su venta en el curso onlinuio 

de los negocios; en el proceso de producción para venta. o para uso en la producción de 

bienes o servicios que se venderán. 

En un negocio mercantil se debe llevar un riguroso orden en la contabilización de los 

inventarios porque la adquisición. manufactura y venta de productos son fundamentales 

para Ja rentabilidad de muchas compallfas. ya que. constituye la mercancfa que se tiene 

para la venta; como tal. usualmente se convierte en ef"ectivo en menos de un afto y. por 

tanto. se le considera como activo conicnte. Sólo necesita una cuenta de inventario. por 

lo general llamada inventario de mcrcancfas. 

Una compaiUa manufacturera si cambia la forma flsica de los bienes y suele utilizar 

tres cuentas de inventario en los estados financieros. por lo general éstas se llaman 

inventarios de materias primas y productos en procesos. adcmú del inventario de 

productos terminados. 
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INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS 

El inventario de materias primas incluye los bienes tangibles que se adquieren para 

uso directo en el proceso de producción; contiene materias adquiridas de Cucn1cs 

naturales,. como el mineral de hierro que utiliza un molino siderúrgico; también pueden 

ser comprados en otras compai\fas. como el acero o las partes que se utilizan en la 

fabricación de aparatos electrodomésticos; asi mismo deben contrastarse con el 

inventario de piezas. que es el ténnino Crecuentcmentc usado para el inventario de 

partes de reemplazo. 

Aquellos materiales que no participan directamente en el proceso de manuf"actura. 

pero que son necesarios para su operación exitosa. se incluyen algunas veces en el 

inventario de materias primas: sin enibargo, es mú común que ae contengan en una 

cuenta llamada suministros de fábrica. suministros de manuCactura o materiales 

indirectos. 

INVENTARIO DE ARTfCULOS EN PROCESO 

El inventario de artlculos (o trabajos) en proceso incluye los productos que se han 

comenzado en el proceso de manufactura pero que todavla no ac hml completado. Éste 

inventario parcialmente llenado contiene tres componentes de costo: 

t. materias primas, 

43 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



2. mano de obra directa. que es el costo de la que se empica directamente en la 

fabricación del producto .. y 

3. costos indirectos de manufactura (o de fábrica). que incluyen otros distintos a las 

materias primas y a la mano de obra directa que está relacionada con el proceso de 

manufactura; éstos últimos incluyen Jos costos indirectos variables de manufactura. 

como suministros de alguna mano de obra indirecta. y los costos indirectos fijos de 

manufactura. como Jos seguros. pagos de servicios públicos y Ja depreciación de los 

activos utilizados en las actividades de producción. 

INVENTARIO DE ARTÍCULOS TERMINADOS 

El inventario de articulos temtinados incluye los productos manufactundos ya 

finalizados que esperan su venta. asi como los mismos tres componentes de costos que 

el inventario de anfculos en proceso. pero los costos se combinan en wio mólo de tip:> 

unitario para todas las unidades terminadas.· 

El costo del inventario que una empresa considera en su balance es la cantidad final 

que resulta de una serie de pasos. En primer lugar la compaftfa debe decidir qu6 partida 

debe incluir en el inventario y contar flsicamentc el ya existente. Luego de determinar el 

costo de las unidades que compró o produjo durante el periodo contable. tomando en 

cuenta los costos de los fletes de entrada y la reducción por descuentos de compra .. 

devoluciones y rebajas. La empresa utiliza una hipótesis de flujo de costos para 
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distribuir los del inventario inicial más las unidades compradas o producidas durante et 

año entre el inventario final y el costo de ventas. 

3.4 CARACTERÍSTICAS 

Una vez mencionado el concepto de inventario. asi como los objetivos y la 

importancia de éstos, se sabe que existen diferentes tipos de inventarios, y que depende 

de las características de cada uno de ellos, para la implantación de controles adecuados, 

estudios y condiciones fisicas del ambiente,. localización,. almacenamiento, etc. 

Para poder situar bien éste tema me enfocaré al inventario de producto tenninado, 

representado por prendas de vestir, de una empresa comercial. 

Pronunciadas las características de los inventarios, encontrarnos que éstos pueden ser 

afectados por los cambios de moda frecuentes, asi como el medio ambiente donde se 

encuentran establecidos (polvo, humedad, etc.) repercutiendo finalmente en el nivel de 

ventas. 

Por politicas de la empresa y por el hechc;t_de mantener los inventarios al alcance de 

una gran cantidad de personal, perteneciente a las sucursales de esta misma empresa y 

por otro lado el almacén de producto tenninado, fue necesario crear un departamento de 

auditoria interna, para establecer efectividad en el control de todas las áreas 

concernientes al manejo, cuidado y registro de las mercancias, evitando pérdida ó robo 

de las prendas. 
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Otra de tas caracteristicas de gran importancia. que influye en el control interno 

contable de los inventarios es el funcionamiento del Proceso Electrónico de Datos. 

cuando éste valúa. compila.. sumariza los inventarios. ajusta las diferencias y 

variaciones. 

Hay que mencionar que hoy en día Ja utilización de un Sistema Electrónico de Datos 

para las empresas. es de gran utilidad. ya que proporciona mayores ventajas. como Ja 

obtención clara. precisa. veraz y oportuna de información, aunque la inversión en dinero 

sea representativa. se recompensará con los resultados obtenidos. 

Por otro lado sabemos que no todas las empresas pueden implantar un Sistema 

Electrónico de Datos. ya que muchas de ellas no cuentan con Ja capacidad económica 

para absorber un gasto de éste tipo. por lo que se ven en la necesidad de utilizar un 

sistema de infonnación manual. el cual provoca desventajas como. la proporción de 

infonnación inoportuna y muchas veces no muy confiable. 

3.5 IMPORTANCIA 

El enfoque de éste trabajo está relacionado a las empresas de venta directa al cliente .. 

considerando lo anterior. así como Ja complejidad con que en ocasiones es necesario 

detenninar los costos en las entidades. asi corno los problemas de pádida de valor a que 

pueden estar sujetos los inventarios por obsolescencia. cambios en la moda o épocas del 

año. Es de vital imponancia que el Auditor Interno use todo su juicio profesional al 

revisar el control interno. para determinar los procedimientos de auditoria que se 
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aplicarán. conduciéndose al adecuado control y salvaguarda de mercanclas. asi como la 

exactitud de los registros contables de éste rubro obteniendo información fidedigna9 

veraz y oponuna. 

Aludiendo a la mención del departamento de auditoria intema el Boledn 5120 

Inventarios y Costo de Ventas del IMCP. comenta .. en la planeación de su trabajo9 el 

auditor externo debe obtener información sobre las caractcristicas del inventario y costo 

de ventas. tales como métodos de valuación. procedimientos utilizados9 ... existencia de 

auditoria interna ..... 4 

Es importante para el auditor externo enterarse de que se realizan auditorias internas 

especiales en la empresa9 lo cual le conduce a evaluar el trabajo realizado para obtener 

certeza suficiente de que los procedimientos aplicados fueron de confonnidlld con 

principios de contabilidad. asi como la razonabilidad de las cifras. para poder rendir su 

opinión. 

3.6 VALUACIÓN DE LOS INVENTARIOS 

Una correcta detcnninación de la utilidad neta de un periodo y la correcta 

presentación de la situación financiera radica en una detenninación adecuada del costo 

de las mcrcancias vendidas y del valor de tos inventarios. El inventario final se podrá 

valuar confonne muchos métodos aceptables; este inventario habni de considerarse 

• Instituto Mc11.icano de Contadores Pühlicos.A.C . .Nonnes y Procedimientos M Audhori•.1997 ,Bolctln5120.P78 
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como el inventario inicial del siguiente periodo contable. sumándose en la 

detenninación del costo de ventas de ese periodo. 

Los inventarios se podrán valuar: 

J. Alcosto: 

a) Costo especifico. el cual es el precio neto de adquisición o 

b) Costo derivado. empleando métodos lates como: UEPS (últimas entradas 

primeras salidas). PEPS (primeras entradas primeras salidas). costo promedio. 

costo estándar o inventario básico. 

2. Al precio de mercado, costo de reposición a la fecha del balance general. 

3. Al costo o al precio de mercado. el mú bajo de los dos. 

4. Al precio de venta. que podría ser inferior al costo de mercado. el menor de estos 

dos. 

S. Confonnc el método conocido como de utilidad brula. 

6. Confonne el método de detallistas. 
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Deberá respetarse el principio de consistencia en la valuación de los inventarios de 

uno a otro periodo. Si se cambiara el método de valuación. el auditor deberá incluir en 

su dictamen una salvedad al respecto. seftalando además el efecto que tuvo dicho 

cambio sobre la utilidad neta del periodo en que se efectuó el cambio. 

Una adecuada valuación de los inventarios permite que exista un adecuado 

enfrentamiento de los ingresos y los costos que se incurrieron para poder obtener taJes 

ingresos. incluyéndose dentro de éstos costos precisamente al costo de ventas. 

3.7 AUDITORÍA INTERNA DE INVENTARIOS 

La importancia para las empresas que tienen sus inventarios destinados a la venta. es 

de que normalmente representan uno de los renglones más itnpOnantea del activo. 

siendo de importancia fundamental en la dctcnninación de su costo de ventas. y 

consecuentemente de los resultados del ejercicio. Considenndo lo anterior se 

encuentran diversas situaciones que podrían afectar nuestros inventarios. como un 

ejemplo podrla citar la pérdida de valor debido a la oboolcscencia a que pueden -

sujetos los inventarios. adelantos tecnológicos y cambios en la moda.. 

Debido a ésta situación la empresa puede crear un departamento que se dedique única 

y exclusivamente al área de inventarios para poder hacer un estudio de las 

características importantes de éstas mcrcandas. aai como asegurarse del buen uso. 

manejo y cuidado de éstas, detectando todo tipo de probl~ que puede danc 

dentro del control interno de éste. 
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Los objetivos deben plantearse sobre la base de la naturaleza de la empresa y a sus 

necesidades. por esta razón me enfocaré a las características del inventario, 

compraventa de prendas de vestir (producto terminado) de una empresa comercial. 

El departamento se llamará auditoria interna de inventarios. y los objetivos serán: 

Apoyándome en el libro de nonnas y procedimientos de auditoria. del IMCP. 

ºInventarios y Costo de Ventasº Boletin 5120. 

a) Comprobar su existencia flsica. Asegurarse de que el procedimiento seguido por la 

empresa al practicar el inventario fisico garantice: 

1. Una correc:ta determinación de las cantidades en existencia. 

2. El estado en que se encuentran éstos. 

Para lograr este objetivo se podrá dCterminar bien la cantidad de inventarios 

mediante un adccu~o corte de documentos. pero deberá estar bien acomodada la 

mercancia para su correcto conteo y de ser posible practicar un segundo conteo para 

asegurar bien la cifra de inventarios y clasificar éstos por colores, tallas. modelos. 

mercancía en mal estado. de lento movimiento, etc. 

b) Asegurarse a la fecha del inventario fisico y al final del ejercicio de que todos los 

movimientos por men:::ancias recibidas y de articulas embarcados y facturados son 

contabilizados en el periodo c:iue le conesponde. 
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Hay un principio de contabilidad que se llama ... Periodo Contable•• y nos habla de 

que toda operación realizada debe ser registrada en el periodo que le corresponde. 

no podemos mezclar las actividades de un afto con otro. por eso para poder lograr 

éste objetivo se revisará que todos los documentos como facturas de compra y de 

venta del ejercicio revisado sean única y exclusivamente pertenecientes a este 

periodo. 

e) Que todos los métodos de valuación estén de acuerdo con los principios de 

contabilidad gencra1mcntc aceptados aplicados en fonna consistente con relación al 

ejercicio anterior. 

El auditor deberá revisar que el mismo método de valuación que se utilizó el afto 

anterior. sea el mismo que se aplique en el ejercicio posterior, sin que ésta 

valuación exceda a los precios de mercado. 

d) Que los registros de inventarios sean ajustados a los recuentos flaicos. después de 

que se investiguen y aclaren debidamente las diferencias de importancia. 

Para lograr este objetivo el auditor deberá realizar inventarios continuos, en 

periodos de preferencia. semanales para poder detectar rápidamente las diferencias 

que se llegaran a dar entre lo flsico y lo registrado, mediante un análisis minucioso 

de éstas diferencias basadas en segundos conteos, verificación conecta de eones de 

documentos asi como análisis de esos registro por si el error hubiese estado en la 

captura de los movimientos. finalmente si alguno de estos errores se hubiera 
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cometido al realizar los ajustes correspondientes con el objeto de que en el rubro de 

inventarios se muestren cifras exactas. 

e) Que la empresa tenga la documentación necesaria que compruebe la propiedad de 

las existencias. 

Esto es. que el auditor revise que la empresa guarde el archivo de todas las facturas 

de compra de mercancías y que efectivamente estas facturas estén a nombre de la 

empresa, así como que cubra todos los requisitos fiscales y que describa bien las 

cantidades de Jos artículos comprados y la suma aritmética de éstas. 

f) Que contenga solamente articules y materiales..,cn buenas condiciones de uso o de 

venta. o bien que se establezcan las estimaciones necesarias que reconozcan la 

pérdida de valor al disponer de Jos inventarios en mal estado, obsoleto o de lento 

movimiento. 

Esto es que se maneje una cuenta de mercancfa en mal csi.lo o lento movimiento y 

que ésta se represente en los estados financieros. 

g) Que los inventarios en tránsito se encuentren debidamente contabilizados. de 

acuerdo con las condiciones de compra que serán las que detennincn si son 

propiedad de la empresa. 
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Esto es, que se revise que exista la cuenta de mcrcancfas en tránsito. as( como 

cuando llegue esa mercancía pase a la cuenta de inventarios. y de estar liquidada 

considerarse propiedad de la empresa. 

h) Que las existencias propiedad de terceros en poder de la empresa estén debidamente 

controladas y sebwrcgadas. 

Muchas veces los proveedores acostumbran llevar muestras de mercancfa para ver si 

la empresa como su cliente se interesa por nuevos modelos. y los dejan ahf por 

tiempo indeterminado, y el personal encargado comete el en-or de acomodarlos 

junto con las demás mercancias sin alguna nota u observación ó registro que indique 

que éstos no son propiedad de la empresa ó cuando por el contrario se encuentra en 

poder de la empresa mercancfa que ya se vendió pero que por algún motivo el 

cliente la dejó encargada y taJnbién es acomodada junto a nuestro inventario sin 

ninguna observación, esto finalmente nos repercute en la toma de inventario fleico 

ya que nos resultan diferencias al no estar segregada y controloda la men:ancla por 

eso ésta deberá ser separada de las demás y con las notas ~untas de que es 

mercancia ya vendida a terceros teniendo que estar soportado con los documentos 

necesarios, como por ejemplo Ja factura con la que vendimos esta mercancfa y con 

el sello que tenga la leyenda .. pagado y no entregado". 

i) Comprobar la adecuada presentación y revelación en los estados financieros. 
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Esto es. que se verifique que la cifra representada en los estados financieros del 

rubro sea exactamente Ja considerada flsicamente., por eso nos sirven los inventarios 

continuos 6 periódicos para presentar infonnación actualizada y real. 

Puedo opinar que con respecto a lo antes mencionado.. el auditor interno debe 

establecer sus objetivos de acuerdo a lz. naturaleza y caractcristicas de la empresa. que 

desde Juego el ya conoce. para determinar la oportunidad y alcance .. tomando en cuenta 

los procedimientos existentes para mejorarlos. los cuales deben ser aplicados 

totalmente para obtener buenos controles .. y lograr Jos resultados planeados en beneficio 

de la operación y la empresa. 

3.8 ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO EN INVENTARIOS 

El control interno es la acción de vigilar las diferentes áreas de la empresa.. aai como 

salvaguardar y preservar sus bienes. Enf"ocándolo apeclficamente al rubro de 

inventarios. el Bolctln 5120 de "Inventarios y costo de ventas" del libro Nonnas y 

procedimientos de auditoria del IMCP comenta: 

... El control interno de inventarios y costos de ventas está vinculado con las ectividades 

de compra. fabricación. distribución. venta y consignación. Un corn:cto control intemo 

exige que los inventarios sean debidamente pedidos. recibidos. controlados. 

segregados. usados., contados fisicamentc. embarcados y f'acturados. Lo anterior para 

asegurar la corrección de los inventarios y costos de ventas. incluyendo su .Secuada 

valuación-a costos históricos y su actualizaciónº. 
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En base a ésta infonnación puedo interpretar que en éste caso el depanamento de 

auditoria interna llevará a cabo un estudio derivado de las actividades que realiza el 

personal que tiene trato directo con los inventarios y poder evaluar los procedimientos 

realizados por ellos para determinar si se están aplicando debidamente. asi como las 

condiciones en que se encuentran dichas mercancias. comprobar el estado fisico de 

éstas. determinando si es adecuado. y como uno de los aspectos más imponantcs._ 

verificar que no haya faltantes en dichos inventarios a través de tomas fisicas continuas 

para determinar rápidamente robos o detectar el mal uso de éstas. En mi opinión esto 

seria el control interno de inventarios que realiza el departamento de auditoria interna,. y 

finalmente como resultado de su evaluación detenninar el infonne en que se dctallanin 

todas las deficiencias encontradas. 

Para que la empresa tome las medidas correctas el auditor le sugiere bajo un estudio 

de los controles internos tomar algunas claves para la correcta elección de los métodos 

de evaluación. Del Boletín S120 se mencionan las siguientes: 

a) Autorización del método de evaluación seleccionado por la empresa. 

Esto quiere decir que para poder establecer un método de evaluación. éste tiene que 

ser aprobado por la dirección de la empresa. 

b) Segregación adecuada de las funciones de autorización. custodia y registro. 
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Es importante la separación de actividades entre el personal de almacén. ventas y 

contabilidad._ ya que9 el primero recibe la mercancia y la cnvia._ ventas la factura y 

cobra9 y contabilidad registra estas ventas9 se dificultarían estas transacciones si un 

solo departamento maneja todas éstas funciones9 lo importante de establecer 

diferentes departamentos9 es vigilar a las otras áreas con el fin de que no se cometan 

malos manejos. 

c) Registro oportuno de la inversión en inventarios y del pasivo correspondiente. 

Éste control nos habla del registro oportuno de las compras realizadas en el periodo 

que se efectuaron así como el registro oponuno de los pagos a los proveedores. 

d) Control de las devoluciones. 

Se deberá realizar orden de salida a través de una nota de devolución C......SO Ja 

men:ancia no fue aceptada mediante un cioc:umcnto foliado llllllllldo precisamente 

Nota de Salida en do_nde se deberá indiCM de cual f11<:tura procede la devolución aal 

como para la elaboración de la nota de crédito corTeSpOndicnte a esa factura por el 

importe de la mercancfa devuelta.. dicho documento de devolución deberá indicar e 

incluso ir finnado por Ja persona que está autorizando Ja devolución y obviamente 

que dicha persona deberá estar facultada para esta situac:ión. 

e) Custodia fisica adecuada de los inventarios. 
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En cada zona de almacenaje deberá ser restringida la entrada a todo personal ajeno y 

sin autorización de acceso. para tal efecto deberá existir una persona encargada de 

dicha zona para vigilar que se lleve a cabo este control y para que en un momento 

dado de haber faltante se le responsabilice y se proceda a la investigación 

correspondiente. 

O Inventarios fisicos. 

El depanamento de auditoria interna deberá hacer una toma periódica de los 

inventarios físicos. asi como su valuación y comparación con los registros contables 

para poder detectar las diferencias e investigarlas. si éstas ac deben a e1TDrcs 

aritméticos. erTOres en conteo. etc .• deberá. realizar los ajustes oportununcntc. 

g) Procedimientos adecuados para el registro y acumulación de loa elementos del 

costo. 

Deberá verificarse que la contabilidad proporcione infonnación correcta y oportuna 

acerca de la acumulación de los costos de adquisición de men::anclu (articulo 

tenninado para asegurar su adecuada valuación de los inventarios ul como la 

detcnninación del costo de ventas del ejercicio y finalmente la actualización de 

éslos). 

h) Registros ade.c:uados para el control de las existencias y anticipos a proveedores. 
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Se habla de un control de registro de entrad- y salidas de inventarios por medio de 

los auxiliares de cada producto especifico. tanlbién llamado kardex. También habla 

de que deberá existir un control adecuado acerca de los registros de pagos hechos a 

los proveedores y mediante los recuentos flsicos se detectarán rápidamente las 

diferencias. 

i) Registros adecuados para el control de las existencias propiedad de terceros en 

almacenes de la empresa. 

Este control habla acerca de las mercancfaa ajenas que se encuentran en nuestra 

empresa por algún motivo. y en las cuales se deberá llevar un registro en 

documentos. asi como recuentos fisicos para distinguirlos de las propias. e incluso 

para que a la hora de realizar el inventario. no provoque confusión en el conteo. 

j) Comparación periódica de la suma de los registros auxiliares con el saldo de la 

cuenta de mayor. 

Se deberá verificar que la suma de los registros auxiliares con el saldo de la cuenta 

de mayor. 

Se deberá verificar que Ja suma de todos los auxiliares de cada mercancia se cruce 

con Ja cuenta de mayor que es el rubro de inventarios y se cotejen. 
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k) Procedimientos para delenninar la pérdida de valor de los inventarios y el registro 

de las estimaciones correspondientes. 

En muchas empresas suele suceder que con el paso del tiempo los modelos 

(inventarios) pasan de moda. o de igual f'onna sufren danos por las condiciones 

fisicas a que eslán expuestos por lo tanto._ al estar consciente de esta situación 

deberán realizarse estudios y autorizaciones a su valuación mediante cienas 

estimaciones. 

1) Adecuada protección a la entidad mediante la contratación de seguros y fianzas. 

Suele suceder que en las empresas muchas veces pueden darse situaciones como 

robos o incendios que af'cctan en cantidad importante nuestros inventarios y por 

consiguiente la empresa suf're una gran pádida de su invcnión. por áto. es 

recomendable que la empresa adquiera un seguro para que en caso de que suceda 

algún incidente que af'ecte sus inventarios. la aseguradora le pague la parte 

proporo:ional de dicha pérdida. 

m) Sistemas de información sobre cifras acluaJizadas. 

Es necesario que se mantenga infonnación acerca de los efectos de inflación que 

incluyan Jos medios para aclualizar todos los inventarios, asf como verificar que éste 

registro sea oportuno en contabilidad. 
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BELLA IMAGEN, S.A. DE C.V. 

Auditoria diciembre de 2002 

Antecedentes 

EJ consejo de administración de la empresa Bella Imagen. S.A. de C.V. decidió que. para 

tener una visión detallada del desarrollo de la Auditoria Interna. se realizará el siguiente 

caso práctico. en el cual se verá el estudio y evaluación del Control Interno de los 

Inventarios. 

Asf mismo. se considera fundamental el conocer en fonna general a la empresa Bella 

Imagen. S.A. de C.V .• por lo que se inicia con una breve dcacripción de los antecedentes y 

su estructura organizacional. 

1. Actividad prlaclpal 

Bella Imagen. S.A. de C.V .• se constituyó el 17 de enero de 1982. como una ..,.,¡edad 

anónima y su giro es Ja compra-venta de ropa casual; la compmllia se dedica a operar 

tiendas de ropa. los puntos de venta se encuentran en el Distrito Foderal y en el interior de 

la República Mexicana .. en total suman 110 sucursales. 

La duración de la sociedad es por tiempo ilimitado y su ejercicio fiscal es del 1º de enero al 

31 de diciembre. No está sujeta a obligaciones de cuácter t.boral. ya que no tiene 

empleados y tiene contrato con la empresa afiliada Personal Especializado, S.A., que le 

presta servicios administrativos. 
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2. Estructura ora•niz•cional 

IUXlill'.!S 
4 

Bell• lm•gen. S.A. de C.V. 

rnl 
ll0.IJ111BTO 

1 

El departamento de auditoria interna no existe. si el consejo de administración de la 

compai\ía decidiera crearlo._ mi sugerencia seria que dependiera en linea staffdel consejo de 

administración. 
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3. Prlnclp•les polltlc•• contables 

Después de conocer el giro principal de la empresa._ y saber que el rubro de inventarios es 

uno de los más importantes de la compañia por la gran inversión que representan. ya que. 

son el principal recurso para cumplir los objetivos de toda empresa comercial. en este caso 

el incremento de las ventas y al mismo tiempo. el adecuado control de dichos inventarios 

está relacionado con las compras y su debida contabilización para evitar que se destinen a 

un uso distinto del indicado y disminuir en gran medida los riesgos que en su momento 

pudieran afectar la generación de utilidades a favor de la emp~ por ésta razón. el 

Consejo de Administración._ en la reunión del IS de enero del 2003. decidió contratar a un 

Auditor Interno para que realice estudio minucioso del procedimiento que se lleva a cabo 

actualmente en los inventarios. ya que se cree no es e1 más conveniente. ni el más 

rcdituable por la empresa. Esta reunión abarca el ejercicio correspondiente al afto 2002. 

Por lo anterior. se vió la necesidad de cdnoccr como se opera en la empresa. de tal manera. 

que fue conveniente conocerla a través de las notas a los catados financieros que 80l1 parte 

integral de los mismos. Las pollticas contables que sigue la Compaftla eaúm de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente aceptados en M6xico. lo• cuales requieren que la 

administración efectúe ciertas estimaciones y utilice cienos supuestos. para determinar la 

valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las 

revelaciones que se requieren presentar en los mismos. Aún cuando pueden llegar a diferir 

de su efecto final, la administración considera que las estimaciones y supuesto& utilizados 

fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales politicas contables se resumen a 

continuación: 
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Reconocimiento de los efectos de I• in0ac:i6n en I• laformacl6• ft•••cler• 

La compañía actua1iza en ténninos de poder adquisitivo de la moneda de fin del último 

ejercicio todos los estados financieros. reconociendo asi tos efectos de la inflación. Los 

estados financieros del ai\o anterior han sido actualizados a moneda del último cien-e y sus 

cifras difieren de las originalmente presentadas en la moneda del afto correspondiente. 

Consecuentemente,. las cifras de los estados financieros son comparables entre si y con el 

ai\o anterior. al estar todas expresadas en la misma moneda de poder adquisitivo. 

Para conocer los efectos de la inflación en ténninos de poder adquisitivo de moneda de 

cierre. se procedió a analizar los cuatro estados financieros básicos: 

-En el estado de situación financiera 

Los inventarios se actualizan a su t;Osto de reposición al cierre del ejercicio. que no excede 

a su valor de realización. 

Las propiedades. mobiliario y equipo de origen nacional. se actualizan con bue en nivel 

general de precios desde su adquisición y la maquinaria y equipo de procedencia extranjera 

con base en el factor de deslizamiento y de inflación de la moneda del pals de origen. 

La depreciación se registra con base en la vida útil económica estimada de cada activo. 

sobre el valor actualizado. 
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El capital aportado y acumulado y las partidas no monetarias se actualizan con un factor 

derivado del indice Nacional de Precios al Consumidor (INPC), desde la fecha de la 

aportación o generación. 

-En el estado de resultados 

Los ingresos y gastos que afectan o provienen de una partida monetaria se actualizan del 

mes en que ocurren hasta el cierre. utilizando factores derivados del JNPC. 

Los costos y gastos que provienen de partidas no monetarias se actualizan hasta el ciene, en 

función a la actualización del activo no monetario que se está consumiendo o vendiendo. 

Como se indica anteriormente. la depreciación se calcula sobre el valor actualizado de la 

correspondiente propiedad. mobiliario y equipo. La Compaftia sigue la polltica de depreciar 

sus propiedades. mobiliario y equipo a partir de la fecha en que entran en operación. 

El resultado por posición monetaria, que representa la erosión de la inflación sobre el poder 

adquisitivo de las partidas monetarias, se determina aplicando al 8Ctivo neto o pasivo neto 

al principio de cada mes, el factor de inflación derivado del INPC y se actualiza al cierre 

del ejercicio con el factor correspondiente. 
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-En los otros estados 

El resultado acumulado por actualización que se presenta en el estado de inversión de los 

accionistas o sea en el estado de variaciones en el capital contable. se forma principalmente 

por el resultado por tenencia de activos no. monetarios. que representa el cambio en el nivel 

especifico de precios de dichos activos y sus efecto en resultados. en relación al INPC. 

El estado de cambios en la situación financiera presenta Jos cambios en pesos constantes. 

partiendo de la situación financiera al cierre del ai\o anterior. actualizada a pesos deJ último 

ejercicio. 

Otros activos 

Están representados principalmente por gastos de instalación. que se actualizan con base en· 

et método de cambios en eJ nivel general de precios deade su mdquiaici6n y se amortizan en 

et p tazo en que la administración estima se 8cnerarAn los bencficim de dicha inversión. 

Reconocimiento de l•arnos 

Los ingresos por ventas son reconocidos al momento en que se embarcan o entregan los 

productos al cliente y éste asume responsabilidad sobre los mismos. 

65 



Resultado lntearal de fin•ncl•mlento 

El resultado integral de financiamiento integral. incluye todos los conceptos de ingresos o 

gastos financieros. tales como los intereses. resultados carnbiarios y el resultado por 

posición monetaria. a medida que ocurren o se devengan. 

L"ls transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente en la fecha 

de ta operación y los activos y pasivos en moneda extranjera se ajustan al tipo de cambio en 

vigor al cierre del ejercicio. afectando los resultados como parte del resultado financiero 

integral. 

Resultado Integral 

Se integra por el resultado neto del afto y las partidas que representan una ganancia o 

pérdida. que de acuerdo a disposiciones especificas se presentan directamente en el estado 

de inversión de los accionistas. tal como el resultado acumulado por actualización. 

4. Reclaslftcaclones a los estados Dnaacleros 

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2001 han sido reclasificados a ciertas 

cuentas. con el objeto de hacer comparable su presentación con la de los estados financieros 

de diciembre de 2002. 
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S. Propiedades, mobiliario y equipo 

2002 2001 

Edificio s 1,235 s 1,235 

Mobiliario y equipo 10.093 9,592 

Equipo de transporte 1,354 1,179 

Equipo de cómputo 5,410 5,355 

s 18,092 s 17,361 

Menos- Deprcciacion acumulada (9.588) (7.705) 

Valor neto s 8,504 s 9.656 

Las tasas anuales promedio de depreciación de propiedades , mobiliario y equipo fueron las 

siguientes: 

6 .. Otros activos 

Edificio 
Mobiliario y equipo 
Equipo de transporte 
Equipo de cómputo 

Gastos de instalación 
Depósitos en garantia 
Otros 

Amortización acumulada 

Valor neto 
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~ 2001 

5.00"/o 5.00% 
10.00"/o 10.00"/o 
25.00"/o 25.00% 
30.00"/o 30.00% 

2002 2l!!ll 

73.276 s 65,650 
3,362 2,933 

211 o 

76,849 s 68,583 
(18.523) (15,206) 

58.326 s 53.377 
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7. Entorno Osc•I 

Ré2imen de Impuesto sobre 1• renta y •1 •ctlvo 

La CompaiUa está sujeta al impuesto sobre la renta (ISR) y el impuesto al activo (IMPAC). 

El JSR se calcula considerando como gravables o deducibles ciertos efectos de la inflación .. 

tales como depreciación calculada sobre valores actualizados y la deducción de compras en 

lugar de costo de ventas. lo que pennite deducir costos actuales. y se acumula o deduce el 

efecto de la inflación sobre ciertos activos y pasivos monetarios a través del componente 

inflacionario. el cual es similar al resultado por posición monetaria. 

La tasa del impuesto sobre la renta hasta 2002. fue del 35%. teniendo haata esa fecha la 

obligación de pagar el impuesto cada afio a la tasa del 30-/o y el remanente al momento en 

que las utilidades fueran distribuidas. 

Por otra parte. el IMPAC se causa a razón del 1.8% del promedio neto de la mayoría de los 

activos ( a valores actualizados) y de ciertos pasivos y se paga únicamente por el tnOllto que 

exceda el ISR del afto. Cualquier pago que se efectué es recuperable contra el monto en que 

el ISR exceda al IMPAC en los tres ejercicios anteriores y en los diez ejercicios 

subsecuentes. 
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Conclll•cl6n del rnull•do cont•ble y Rac•I 

Las principales partidas que afectaron la detenninación del resultado fiscal de la Compañia 

son las relativas a la diferencia entre compras y costo de ventas. el reconocimiento de los 

efectos de la inOación en depreciación y sobre activos y pasivos monetarios a través del 

componente inOacionario los cuales difieren para efectos contables y fiscales. 

R. Inversión de los acclonlstas 

Al 31 de diciembre de 2002, el capital social se integra por S,680,000 acciones 

nominativas. con valor nominal de un peso cada una, integnunentc suscritas y pagadas. de 

las cuales 1,.000 corresponden a la pal1e fija del capital social y s.679,000 a la parte 

variable del mismo. que es ilimitado. 

La utilidad neta de la Compal\la estará sujeta a t. disposición legal que requiere que el S% 

de las utilidades de cada ejercicio sean traSpasadas a I• rcscrv• lepl. bula que áta sea 

igual al 20% de su capital social. Al 31 de diciembre de 2002. el importe de ta rcscrv• legal 

se encuentra incluido dentro del rubro de utilidades acumuladas. Esta reserva no es 

susceptible de distribuirse a los accionistas durante la existencia de la Compaftf, excepto 

en ta fonna de dividendos en acciones. 
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Datos adicionales 

El consejo de administración está integrado actualmente por cinco socios; Ja sociedad 

cuenta con un Gerente General. que tiene la responsabilidad del buen funcionamiento de la 

empresa. están a su cargo cuatro Direcciones y la Contraloria. 

La Contraloria está integrada por un Contralor .. este a su vez, tiene a su cargo al Área de 

Sistemas. Contabilidad e Impuestos. El Departamento de Contabilidad tiene al responsable 

de la contabilidad. y esta dividida en tres áreas (ingresos, egresos e inventarios), con sus 

respectivos auxiliares. En total el departamento incluido el Contador General se integra por 

trece personas. 

El Departamento de Finanzas está integrado por un Director y cuatro auxiliares. 

Al Departamento de ventas. Jo confonnan el Director de ventas, seis Supcrvison:s y las 

sucursales llamadas boutiques. estas cuentan con un gCRntc y dos vendedores en cada una 

de ellas. 

El Departamento de Mercadotecnia lo integra el Director del área y un auxiliar. 

El Departamento de Recursos Humanos está confonnado por el Gerente y dos encargados, 

uno de Nómina y el otro de Selección y Reclutamiento. 
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Pro2rama de trabajo 

Basándose en la estructura y magnitud de las operaciones de la compaf\ia y tomando en 

cuenta que no existe un manual de procedimientos .. se dieron indicaciones para realizar el 

estudio y evaluación del control interno para detectar desviaciones y en consecuencia 

proponer y realizar las recomendaciones que disminuyan cualquier riesgo. asi mismo se 

inició entrevista con el Gerente General de la empresa para conocer las funciones del 

personal de eruta área. 

El método que se utilizó para el estudio y evaluación del control interno es el de 

cuestionario. en el cual se llevó a cabo la verificación a través de tres objetivos: 

A. Integridad. existencia y propiedad de inventarios 

B. Exactitud del inventario 

C. Valuación del inventario. incluyendo los castigos por cantidmdc:s cxccsivaa y 

partidas obsoletas 
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C11ntlon•rlo sobre evaluacl6a del co•trol l•terao 

Inventarios 

Bell• lm•11en. S.A. de C.V. 

A. Objetivo de Control 

lnlq:rid•d. nhtencl-. y propled•d del lnvenl•rlo. 

PREGUNTA 

!.¿Sólo las personas autorizadas. sin funciones 
compatibles. tienen acceso a los archivos de 
pedidos y datos de precios. programas y registros 
relacionados? 
2.¿Se mantiene un listado aprobado de las partidas 
del inventario? 
3.¿Existen procedimientos establecidos para 
controlar cambios y actualizar la información 
incluida en el listado aprobado de las panidas del 
inventario? 

4.¿Sc mantienen registros adecuados de inventario 
perpetuo por personas independientes de 1 .. 
funciones de compra. recepción. embarques y 
custodia del inventario? 
5.-¿Se capturan todos los movamaentos de 
inventario y los costos acumulados en los registros 
del inventario perpetuo y en las cuentas control del 
mayor general incluyendo lo siguiente?: 
- Productos recibidos. 
- Salida de embarques. 
6.-¿Cuándo se envia o recibe mercancia.. se hace 
una revisión minuciosa de ésta para corroborar que 
es la que soporta el documento? 
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NO N/A COMENTARIO 

No hay 
X actualización y 

conlrol ..... la 
llegada de 
nuevos estilos. 

Se realiza un 
X conteo sJobal de 

prendas 
recibidas y su 
registro es en 
base al 
documento 
sopo ne. 
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PREGUNTA SI NO N/A COMENTARIO 
7.-¿Las transferencias de mercancia entre tiendas. Hay un 
siempre van acompaftadas del documento soporte X intercambio de 
correspondiente? mercancia entre 

tiendas. 
elaborando el 
documento 
correspondiente 
dlas desoués. 

8.-¿Están protegidos los inventarios contra el uso o No hay 
retiro no autorizado ? X vigilancia ni 

alannas con 
detectores 
magnéticos. 

9.-.¿Se comparan los registros del inventario En la 
perpetuo contra los conteos de inventario fisico y X comparación no 
las diferencias reciben seguimiento en fonna hay seguimiento 
oportuna? a las diferencias 

encontradas, y 
éstas son 
facturadas al 
pel'SOD8l de ta 
tienda con un 
deac;:uer1to 
........_..¡ .. _ 

10.-.¿Los registros del inventario perpetuo se 
concilian periódicamente contra las cuentas control X 
del maYOr general? 
11.-¿Los ajustes a las cuentas control del mayor No hay rqxwte 
general se revisan y aprueban por niveles X gerencial en 
apropiados de la gerencia? mercanclu que 

se pierden o 
cxtravian al ser 
devueltas por 
mcnsajcria. 
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B. Objetivo de Control 

Exactitud del inventario. 

PREGUNTA SI NO N/A COMENTARIO 
12.-.¡,El sistema de contabilidad de costos está bien X 
disei"mdo y proporciona información de costos 
utilizada para n1ancjar las operaciones. sitvc como 
ayuda en la valuación de productos. y para medir su 
rendimiento? 

13.-¿Son identificadas las variaciones al costo y 
reciben sceuimiento onortuno? X 

C. Objetivo de Control 

Valuación del Inventarlo, Incluyendo los caotlsos por ca•ddadea elleealvu y 

partidas obsoletas. 

PREGUNTA SI NO N/A COMENTARIO 
14.¿Existcn procedimientos establecidos para 
identificar oportunamente el exceso de inventarios. X 
asl como las partidas de lento movimiento u 
obsoletas? 
15.¿Están debidasnente autorizadas las 
disposiciones de inventarios excesivos. obsoletos o X 
dallados (órdenes de embBTQuc aprobadas)? 
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Bell• lm•aen, S.A. DE C.V. 

Posterionnente a1 desarrollo del cuestionario. se confim1Ó la Cunción que desempcfta el 

personal en las áreas de ventas y contabilidad a través de los siguientes comentarios: 

PERSONAL 
Supervisores 

Gerentes de Tiendas 

-

-
-
-

-
-
-
-

-

-

FUNCIONES 
Tienen a su cargo. veinte tiendas cada uno. 

Verifican que la tienda tenga una imagen aceptable. 

Observan que la documentación este ordenada. 

Dan seguimiento a cualquier situación anómala que se 

presente en cada sucursal. 

Se cercioran que esté bien surtida de mercancia. 

Trabajan. minimo una vez al mes con cada gen:nte. 

Autorizan tos pagos menorea que se hacen en e.ta tienda 

Capacitan al personal de la tienda. 

Hacen pedido y recepción de mel'C8DCI•. 

Hacen devoluciorÍes a proveedores. 

- _ Envian mercancia a otras tiendas. 

- Tienen a su cargo a dos vendedores. que junto con ellos. se 

encargan de mantener un~_ buena imagen de la tienda. 

- Son quienes cobran las ventas y/o encargados de la caja. 

- Cada uno tiene bajo su responsabilidad un fondo fijo para 

gastos menores. 

- Depositan diariamente las ventas. 
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PERSONAL 

-

-

Vendedores -

-

-

Contador General -

-

-

-
Encargado -
de Inventarios 

-

FUNCIONES 

Son quienes realizan los pagos menores de la sucursal. 

cuando es necesario. 

Preparan la documentación que se manda a contabilidad. 

el reporte de la recepción de surtidos. devoluciones a 

proveedores y transferencias de mercancla con sus soportes 

correspondientes 

Son quienes atienden a los clientes. 

Uno de los dos cubren al gerente. cuando este descansa (un 

dfa a la semana). 

Junto con el gerente mantienen una buena imagen de la 

sucursal. 

Verifica que todas las opemciones está> confonne • 
principios de contabilidad. 

Presenta estados financieros • la Contraloria. con -
respectivas notas. 

Notifica al Área de Ventas (a los supervi11<>res) de alguna 

anomalia. 

Valida las conciliaciones de inventarios. 

Justifica el rubro de inventarios que ae encuentran en el 

Balance General. 

Supervisa las conciliaciones de movimientos de entradas y 

salidas de las tiendas . . 
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PERSONAL FUNCIONES 

- Verifica que el catálogo de costos se mantenga actualizado. 

- Entrega un reporte mensual de la mercancla en aclaración. 

- Elabora inventarios fisicos en las tiendas. 

Auxiliares - Elaboran conciliaciones de transferencias de mcrcancla entre 
de Inventarios 

tiendas. 

- Realizan conciliaciones de la facturación de compras contra 

las recepciones de surtidos de las tiendas. 

- Hacen conciliaciones de las devoluciones de proveedor 

contra las notas de crédito sobre compras. 

- Le dan seguimiento a toda la mcrcancla que no llega a su 

destino. 

- Elaboran inventarios flsicos en las tiendas. 
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Bell• lmmsen. S.A. de C.V. 

Conocidas las características de la empresa.. se consideró adecuado llevar a cabo los 

trabajos de auditoría en el rubro de inventarios._ mediante el siguiente cuestionario: 

PREGUNTAS 
t.-¿ Consideró el auditor que los objetivos de los 
procedimientos relativos a inventarios y costo de 
ventas son los siguientes?: 

a) ¿Comprobar su existencia fisica? 
b) ¿Verificar que sean propiedad de la empresa? 
e) ¿Dctenninar la existencia de gravámenes? 
d) ¿Comprobar su adecuada valuación tomando en 

consideración que no exceda a su valor de 
realización? 

e) ¿Cerciorarse que haya consistencia en la 
aplicación de los métodos de valuación? 

f) ¿Comprobar que el costo de ventas corresponde a 
transacciones y eventos efectivamente realizados 
durante el periodo y que se haya detenninado en 
forma razonable y consistente? 

g) ¿Comprobar la adecuada presentación y 
revelación en los estados financieros? 

2.-¿Efectuó el auditor el estudio y evaluación del 
control interno confonne a lo dispuesto en el Bolctfn 
3050 de la Comisión de Normas y Procedimientos de 
Auditoria? 

3.-¿ Verificó el auditor el cumplimiento de los 
objetivos .relativos a la autorización. proccsainicnto y 
clasificación de transacciones. salvaguarda fisica. de 
verificación. así como la evaluación. incluyendo los 
que sean aplicables a la actualización de cifras y a los 
controles relativos al Proceso Electrónico de Datos? 
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PREGUNTA SI 
4.-¿Consideró el auditor que un adecuado control X 
interno exige que los inventarios sean debidamente 
pedidos. recibidos. controlados. segregados. usados. 
contados fisicamente. embarcados y facturados. para 
asegurar su corrección. incluyendo su adecuada 
valuación a costos históricos junto con su 
actuali7...ación? 

5.-AI efectuar el estudio del control interno en 
inventarios y costo de ventas para planear los 
procedimientos de auditoria. ¿verificó el auditor la 
existencia de controles internos clave. como los 
siguientes? 

a) ¿Autorización del método de valuación X 
seleccionado por la empresa? 

b) ¿Segregación adecuada de las funciones de X 
autorización. custodia y registro? 

e) ¿Registro oportuno de la inversión en inventarios X 
y del pasivo correspondiente? 

d) ¿Registro opol1uno de todos los embarques y. en 
su caso, su facturación. incluyendo la X 
contabilización del correspondiente costo de 
ventas? 

e) ¿Control de las devoluciones? X 
t) ¿Custodia flsica adecuada de los inventarios? X 
g) ¿Inventarios fisicos? X 
h) ¿Registros adecuados para el control de X 

existencias y anticipos a proveedores? 
i) ¿Comparación periódica de la swna de los 

registros auxiliares con el saldo de la cuenta de X 
mayor correspondiente? 

j) ¿Comprobación de los inventarios fisicos por X 
personal inten10 independiente? 

k) ¿Adecuada protección a la entidad mediante la X 
contratación de seguros y fianzas? 

1) ¿Sistemas de información sobre cifras X 
actualizadas? 

6.-¿Consideró el auditor en la detenninación de la X 
naturaleza, opol1unidad y alcance de los 
procedimientos de auditoria en las áreas de inventarios 
y costo de ventas. la imponancia relativa de estos 
renglones en relación con los estados financieros 
tomados en su conjunto, así como los riesgos de 
auditoria? 
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PREGUNTA 
?.-¿Consideró el auditor que la planeación de las 
pruebas de auditoria en las áreas de inventarios y 
costo de ventas debe incluir el análisis de los 
siguientes factores o condiciones que pueden influir 
en la detenninación del riesgo de auditoria?: 

a) ¿Naturaleza y características propias del X 
inventario? 

b) ¿Cambios o fluctuaciones importantes en 
márgenes de utilidad. precios de materiales. 
demanda de productos. niveles y clases de 
inventarios,. incluyendo la clasificación. 
acumulación o aplicación de gastos indirectos? 

e) ¿Nuevos productos. cambios o modificaciones 
tecnológicos? 

d) ¿Nuevos productos o reducción de la 
competencia? 

e) ¿Productos descontinuados? X 
O ¿Fecha de procedimientos para salvaguarda X 

fisica? 
g) ¿Deficiencias en los procedimientos para X 

inventarios fisicos? 
h) ¿Inventarios flsicos en fecha diferente a la del X 

fin del ejercicio? 
i) ¿Cifras importantes de inventarios X 

identificados como obsoletos o de lento 
movimiento. pero no investigados ni 
registrados como tales? 

j) ¿Procedimientos deficientes para la revisión o X 
actualización de costos unitarios. etcl!tcra? 

8.-En la planeación del trabajo para llevar a cabo una 
estrategia que conduzca a decisiones apropiadas acerca 
de la naturaleza. oportunidad y alcance del trabajo de 
auditoria, ¿obtuvo el auditor infonnación sobre •­
características del inventario y del costo de ventas, 
tales como: 

a) ¿ Sistemas de costos? X 
b) ¿Métodos de valuación? X 
e) ¿Procedimientos utilizados? X 
d) ¿Reglas particulares de valuación y presentación. X 

incluyendo su aplicación consistente? 

80 

SI NO REF 

X 

X 

X 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



PREGUNTA 
9.-¿lncluycn dichas características?: 

a) ¿La fonna en que opera la empresa? 
b) ¿Sus condicionesjurfdicas? 
e) ¿Sistemas de infonnación (manual 

Procesamiento Electrónico de Datos)? 
d) ¿Polfticas de registro? 
e) ¿Estructura y calidad de la organización? 
O ¿Segregación de funciones? 
g) ¿Definición de Uneas de autoridad 

responsabilidad? 
h) ¿Existencia de auditoria interna? 
i) ¿Posibles limitaciones que puedan afectar 

alcance de su trabajo y opinión? 

o 

y 

el 

10.-Para conocer la importancia de la relación de 
inventarios y costo de ventas dentro de la estructura 
financiera. identificar cambios significativos o 
transacciones no usuales. ¿aplicó el auditor. entre otras 
las siguientes técnicas?: 

X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 

X 
X 

a) ¿Análisis de razones financieras como rotación X 
de inventarios. detenninados sobre cifras 
históricas para identificar variaciones y 
tendencias. asi como para juzgar la razonabilidad 
de éstas con base en el conocimiento general del 
negocio y de su entorno? 

b) ¿De ser posible. comparación de cifras con la 
infonnación disponible de empresas del ramo? 

c) ¿Obtener explicación de variaciones importantes 
e investigar cualquier relación no usual e 
inesperada entre el allo actual y anterior. contra 
presupuestos. etc .• como: 
-¿Márgenes de utilidad? X 
-¿Diferencias de inventarios? X 
-¿Rotación o días en existencia? X 
-¿Índice de inventarios obsoletos o de lento X 
movimiento? 
-¿Antigüedad de los inventarios? X 
-¿Conciliación de cantidades embarcadas con X 
facturas y de cantidades perdidas contra lo 
embarcado. etcétera? 

81 

SI NO REIF 

X 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



PREGUNTA 
1 1.-Dcspués de dctenninar. en fonna preliminar. la 
confianza que puede depositar en el sistema de control X 
interno contable y una vez que ha considerado la 
importancia relativa y el riesgo de auditoria en las 
áreas de inventarios y costo de ventas. ¿definió el 
auditor la naturaleza de los procedimientos de 
auditoria. tanto de cumplimiento como sustantivos. con 
el alcance y oponunidad que consideró necesarios en 
las circunstancias? 

12.-¿Considcró el auditor en la plancación de auditoria. 
la ejecución de las siguientes pruebas de 
cumplimiento?: 

a) ¿Observación. dando seguimiento al Oujo de 
desarrollo de los procedimientos ejecutados en la 
realización de las principales transacciones como X 
recepción de inventarios. su proceso. traspasos 
entre tiendas. adecuada custodia. conecto y 
oportuno embarque, etc., constatando la adecuada 
segregación de funciones, asignación de 
responsabilidades y autoridad, existencia de 
fonnas. registros y archivos? 

b) ¿Revisión selectiva de compras, inspeccionando X 
la documentación soporte. su· adecuada 
autorización y registro oportuno en libros y 
auxiliares? 

c) ¿Comprobación de movimientos internos y a X 
otros almacenes? 

d) ¿Pruebas de los embarques, comprobando el X 
costo de ventas y la facturación respectiva? 

e) ¿Comprobar los sistemas y ml!:todos de X 
valuación, incluyendo su autorización y 
aplicación consistente? 

13.-Como pane de las pruebas sustantivas. ¿comprobó X 
el auditor que los inventarios presentados en los 
estados financieros son propiedad de la empresa, 
.mediante la inspección de la documentación 
comprobatoria correspondiente? 

14.-¿Se cercioró el auditor de la existencia de una X 
planeación adecuada para la toma de Jos inventarios 
fisicos. debidamente documentada en instructivos 
dados a conocer oponunamente a los participantes? 
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PREGUNTA 

15.-¿Cubrió la planeación de los inventarios los 
siguientes aspectos?: 

a) ¿Controles que aseguren la clasificación 
adecuada y acomodo fisico anticipado de las X 
diferentes panidas del inventario. la inclusión de 
la totalidad de los inventarios propiedad de la 
empresa y de aquellos propiedad de terceros bajo 
su custodia? 

b) ¿Panicipación del personal capacitado con X 
conocimientos de las caracteristicas de los 
inventarios? 

e) ¿Procedimiento para identificar inventarios X 
dañados o con indicios de lento movimiento. 
obsolescencia. etcétera? 

d) ¿Medidas para asegurar la corrección de los X 
conteos (responsables. supervisión, mesa de 
control. precontcos. segundos conteos, auditoria 
intema. etcétera)? 

e) ¿Controles sobre el conc de formas, incluyendo X 
los marbetes y listas de inventarios? 

O ¿Medidas para el control de existencias que X 
tengan movimiento durante el inventario ftsico? 

SI NO REF 

g) ¿Identificación de tos inventarios ubicados en X 
distintas sucursales. fibricas. allll8Ce'DCS y en 
poder de terceros 

16.-¿Durantc la observación del inventario Osico. por 
pane del auditor?: 

a) ¿Se detenninó el alcance de sus pruebas y las 
llevó a cabo con el propósito de comprobar la 
corrección del mismo? 

b) ¿Se asesoró de expertos en la realización de sus 
pruebas. obteniendo confinnacioncs de éstos. en 
caso de que cuando por Ja naturaleza de los 
productos. el auditor no tenga conocimientos 
necesarios para identificar. contar o detenninar 
las condiciones de las existencias? 

X 

e) ¿Consideró la detección de panidas de X 
inventarios que hayan perdido su valor por 
deterioro fisico o lento movimiento. etc.? 
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PREGUNTA SI NO REF 
17 .-¿Dctenninó el auditor la adecuada relación entre el 
inventario fisico y el inventario según libros. asi como 
la correcta determinación del costo de ventas del X 
ejercicio,. considerando el efecto del corte de los 
movimientos de mercancias? 

18.-AI comprobar el corte de recepción. ¿verificó el 
auditor que todas las mercancfas recibidas y las que 
están en tránsito hasta la fecha del inventario. X 
inclusive,. fueron consideradas en el inventario y que 
fue registrado el pasivo correspondiente? 

19.-AI verificar el cone de embarques. ¿comprobó el 
auditor que todos los articulas embarcados hasta la 
fecha de la toma fisica,. inclusive, han quedado X 
excluidos del inventario y que contablemente las 
cuentas de ventas y costo de ventas fueron afectadas 
conectamente dentro del periodo tenninado a la fecha 
del inventario y que cualquier otro tipo de embarques 
quedarán debidamente contabilizados? 

20.-Al efectuar la revisión del corte de operaciones de 
embarques. el auditor: 

a) ¿Tomó nota antes. duranlc e inmediatamente 
después del inventario flsico, de la X 
documentación con que se controlan 1- entrwlas 
y salidas de mercanclas, aacgur*ndosc que laa 
últimas entradas y las últim- salida se 
incluyeron y excluyeron. respectivmnente. de los 
conteos? 

b) ¿Consideró los movimientos entre inventarios? X 
e) ¿Verificó posterionnente su conecto registro en X 

libros en el neriodo aue co........._..nda? 
21 .-Verificar que en el control interno se incluyen 
factores tales como: 

•) ¿Regi•l'Os de inventarios perpetuos que ascgunm. X 
la determinación constante y correcta de 
existencias? 

b) ¿Investigación oportuna de los resultados de los 
inventarios rotatorios y que los registros de los X 
inventarios perpetuos se ajusten oportunamente. 
en su caso. con base en los resultados de los 
conteos? 1 r 1nn rn ,.,r"\ '" l 
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PREGUNTA 
22.-Si la empresa realizó la toma del inventario flsico 
en fecha distinta a la del cierre del ejercicio. ¿revisó el 
auditor la razonabilidad de los movimientos habidos 
entre Ja fecha de la toma y la del fin de ejercicio. por 
medio de procedimientos tales como: 

a) Revisión de los movimientos en las distintas X 
cuentas de inventarios. incluyendo el examen de 
Ja documentación que los origina y. en su caso, 
obtención de explicaciones satisfactorias sobre 
movimientos poco usuales o anonnales? 

b) ¿Comprobación del cálculo uniforme del costo X 
unitario de los inventarios de acuerdo con el 
método establecido tanto a costos históricos 
como actualizados; esto es. observando que no 
haya cambios en el método de valuación? 

23.-Vcrificar si el auditor aplicó los siguientes 
procedimientos al comprobar la suma y el costeo de los 
inventarios fisicos?: 

a) ¿El corte de los marbetes y/o listados. lo cual X 
implica el comparar las unidades según los 
marbetes o los listados que se utilizan. con las 
relaciones de los inventarios y viceversa? 

b) ¿Comparar las unidades contadas según pruebas X 
fisicas del auditor. con las relaciones del 
inventario? 

e) ¿Verificar que Jos costos unitarios utilizados X 
coincidan con lo registros contables? X 

d) ¿Verificar las operaciones aritméticas? 
e) ¿Comparar la suma de las relaciones valuadas X 

con Jos saldos dj: las cuentas de mayor. 
asegurándose de que se hayan investigado. 
autorizado y registrado los ajustes resultantes de 
los inventarios flsicos. 

O ¿Evaluar las aplicaciones especificas del 
Procesamiento Electrónico de Datos cuando éste X 
valúa. compila. suma los inventarios. ajusta el 
costo de ventas. las diferencias y variaciones. 
etcétera? 

g) ¿En las circunstancias. determinar y documentar X 
c1 enfoque de Jos procedimientos por aplicar 
alrededor o a través del computador? 
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PREGUNTA 

24.-En caso de que al auditor se le soliciten sus 
servicios profesionales en fecha posterior a la toma 
fisica de los inventarios. ya sea inicial y/o el final del 
período sujeto a examen. ¿evaluó si es necesario que se X 
realice otro inventario habiéndose satisfecho de la 
razonabilidad de los movimientos habidos entre Ja 
fecha de su observación y las del inicio o del ténnino 
del ejercicio. evaluando la razonabilidad de Jos 
movimientos habidos entre esas fechas? 

25.-Con base en el conocimiento del sistema de costos 
y métodos de valuación y en las pruebas que efectuó X 
de Jos mismos. ¿se satisfizo el auditor de que los 
inventarios estén valuados de acuerdo con principios 
de contabilidad aplicados consistentemente. 
incluyendo Ja actualización de inventarios y del costo 
de ventas? 

26.-¿Verilicó el auditor que el importe de los 
inventarios. tanto a costos históricos como 
actualizados, cumplan con lo dispuesto en lo• boletines 
C-04, Inventarios y B-10 Reconocimiento de los 
Efectos de la Inflación en la infonnación financiera. 
del Instituto Mexicano de Contadores Públicos? 

27.-¿Se cercioró el auditor de que Jos métodos de 
valuación sean Jos adecuados a las necesidades de Ja X 
empresa. que hayan sido autorizados y aplicados 
consistentemente y que los valores no excedan el de 
realización? 
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PREGUNTA 

28.-Para el examen de Ja actualización del valor de Jos 
inventarios, ¿consideró el auditor que éstos deberán 
verificarse como sigue?: 

l. Costos especfficos 

a) ¿Verificar que cuando se utilicen Jos métodos de 
Primeras Entradas-Primeras Salidas (PEPS), 
última compra,. estándares o costo de reposición. X 
los valores así detenninados sean representativos 
de los costos especfficos de reposición a la fecha 
del balance? 
En estos casos ¿comprobó el auditor que la 
empresa cuenta con elementos objetivos. 
verificables y recientes como facturas de X 
compras. cotizaciones de proveedores,. estudios 
de costos elaborados por personal capacitado, 
etcétera? 

b) En los casos en que la empresa actualice la 
valuación de sus inventarios mediante indices 
cspecificos de precios, ¿comprobó el auditor que 
éstos sean los de la nuna industrial de la empresa 
confonne a publicaciones del Banco de México, 
de otro organismo de prestigio. o bien. 
desarrollados por la propia empresa? 
En este último caso, ¿evaluó el estudio técnico 
que lo justifica y lo soporta? 
En todos los casos ¿comprobó que el factor 
aplicado corresponde a la antigüedad de las 
existencias a través de rotaciones o capas de 
inventarios? 

e) Cuando el método de valuación de inventarios 
Últimas Entradas-Primeras Salidas (UEPS) 
monetario o unitari09 se utilice para la 
actualización del costo de ventas. ¿el auditor 
juzgó que sea representativo del costo de 
reposición en la fecha en que se efectuaron las 
ventas? 
¿Vigiló la correcta determinación de las capas. 
indices internos de inflación. factores de rotación9 

etcétera? 
¿Vigiló en el consumo de capas de ejercicios 
anteriores. que se hayan hecho las 
actualizaciones correspondientes? 
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PREGUNTA 
29.-¿Comprobó el auditor que en los estados 
financieros o en sus notas se reveló lo siguiente?: 

a) ¿Principales grupos que integran los inventarios? X 
b) ¿Métodos seguidos para la valuación de los 

inventarios y del costo de ventas. tanto a costos X 
históricos como su actualización. asi como. en su 
caso. divulgación y justificación de Jos cambios 
en los métodos? 

e) ¿Estimaciones por pérdidas de valor y X 
gravámenes sobre los inventarios? 

d) ¿Compromisos de compras o de ventas de 
inventarios a plazo mayor de un afto o a un precio X 
fijo. asi como cualquier otro compromiso 
incluyendo garantías sobre Jos productos 
vendidos? 

e) ¿Actualización de cifras de costo de ventas por 
consumo de capas de inventarios de periodos 

SI NO REF 

anteriores. en caso de utilizarse el método X 
Últimas Entradas-Primeras Salidas de valuación 
de inventarios? 

O ¿Presentación de cifras actualizadas en los 
estados financieros~ en función a las X 
disposiciones nofDlativas vigentes de principios 
de contabilidad? 
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lng. Gerardo Ortiz Zavala 
Director Genera) 
Bella Imagen. S.A. de C.V. 

Estimado Ingeniero Ortiz: 

INFORME 

Durante la auditoría del control interno a Bella Imagen. S.A. de C.V .• al 31 de diciembre de 

2002._ hemos identificado algunos aspectos que esperamos sean de utilidad a la 

administración de la entidad. en su proceso continuo de mejoramiento de la estructura de 

control interno y de otras prácticas y procedimientos administrativos y financieros. 

El estudio y evaluación interno que llevarnos a cabo, se efectuó con el alcance que 

consideramos necesario, para tener una base que nos pennitiera detcnninar la naturaleza. el 

alcance y la oponunidad de los procedimientos de auditoria aplicados durante la l'CVisión 

del control interno de la entidad. El estudio y evaluación mencionados, tuvo como fin hacer 

recomendaciones detalladas y evaluar su eficiencia para prevenir o delectar los enores e 

irregularidades que pudieran ocurrir. Los asuntos que se comentan en el anexo a esta cana, 

fücron considerados durante el proceso de nuestra auditoria de Bella Imagen. S.A. de C.V .• 

por el ejercicio que tenninó el 31 de diciembre de 2002. 

El infonne anexo (observaciones y recomendaciones al control intemo). file comentado con 

los responsables de las árCas involucradas. 

Estamos en la mejor disposición de proporcionar cualquier inf"onnación que estimen 

conveniente. 

Atte: L.C. Adrián Briscfto Adam·s 
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Bella llllllfl, s.A. de C. V. 
Result1do de la revisión del Control lnterao en el 6re1 de los inventarios por el periodo del 1º de enero al 31 de diciembre del 2002 

RESULTADO RECOMENDACIONES RESPONSABLE FECHA 
COMPROMISO 

l. Carecen de almacén Se sugiere a los directivos que valúen la creación de L.C. Edgar Martinez Lara 01 de Mayo del 
general y no existe un almacén general que dependa de contraloria, en el Contralor 2003 
supervisión para validar la cuál se supervise la mcn:ancia, verificando que 
calidad de la mercancia. conesponda a lo descrito en el pedido y revisando la 

calidld y buen atldo de las prendas como medida de 
control de calidad, asl como el reparto y control de 
existencias en cada IDll de Ju boutigues. 

2. No hay supervisión Es necesario designar 1 una pmona en las tiendas que LA. Jorge Mcdrano Salas 01 de Mayo del 
apropiada de quien recibe se encargue de recibir la mercancia, revisarla y Dir. Ventas 2003 
la mercancla. verifiw que conesponda a la que está registrada en el 

documento soporte. 
Se debe hacer un repone oponuno con la debida 
infonnación de que se revisó minuciosamente dicha 
mcn:anc!a 

3. No se elaboran Se imnienda que cada gerenle de lienda emita un LA.Jorge Medrana Salas O 1 de Mayo del 
documentos soporte rqxxte disio junto con 11 documentación soporte Dir. Ventas 2003 
oporlUllllllClle cuando conapondieme de loa productos que se transfieren 
hay transfercnciu de con la linalidld de disminuir el riesgo de robo o 
mercancía Cl1m'lo. 

4. No hay vigilancia ni Se debe llip 111 vililante con 11 f1tultad de L.A. Jorge Medrana Salas 01 de Mayo del 
detectora mapticos en ..intodalammncfa. Dir. Ventas 2003 
las tiendas. 
i'--~~~~~..._~~~~~~~~~~~-'--~~~~~~--1.~~~---' 
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llell1 ln11gtn, S.A. de C.V. 
Resullado de la revisión del Control lntemo en el írea de los innntarios por el periodo del I' de enero al JI de diciembre del 2002 

RESULTADO RECOMENDACIONES RESPONSABLE FECHA 
COMPROMISO 

Nadie debe tener la facultad de autorizar el uso de la 
merc,ancía sin haberla pagado. 

Se debe establecer un sistema de detectores 
magnéticos tanlo en Ja mercancía como en las tiendas. 

5. No hay seguimiento Por ningún motivo se deben dejar sin aclaración las L.A. Jorge Medrana Salas O 1 de Mayo del 
oportuno a las diferencias pérdidas o extravlo de mercancías y no debe haber Dir. Ventas 2003 
encontradas en los descuentos especiales para la reposición total del valor 
conteos del inventario de las diferencias. 
fisico y perpetuo. Debe responsabiliz.me al gerente para disminuir 

riesl!OS en el maneio de Jos mnductos. 
6. No hay reportes a nivel Se sugien: a cada gmnte de tienda hacer un reporte L.A. Jorge Medrana Salas O 1 de Mayo del 
gen:ncial de revisión o quincenal dirigido a la gen:ncia, explicando los Dir. Ventas 2003 
control en Ju mercancías motivos de porqué esa mercancía no llegó a su destino 
enviadas o devueltas por si se envió por mensajcriL 
mensajería. 

El registro contable no debe haccne hasta que se de 
autorización por parte de Contraloria y el Din:ctor de 
Ventas . 
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Btlla I11111r1, S.A. de C.V. 
Resultado de la revisión del Control lnteno en el irea de los inventarios por el periodo del I' de enero al 31 de diciembre del 2002 

RESULTADO RECOMENDACIONES 

7. Existe falla en el Se debe CS1ableccr politica para la supervisión de la 
procedimiento de mCTtancfa, la cual se debe registrar y dar de alta como 
actualización para los 
estilos nuevos que llegan 
a las tiendas. 
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nuevo estilo imnediatamente que llegue para que no se 
genere una venta en estilos que no corresponden. 
Debe existir una comunicación estrecha entre el 
departamento de sistenw y quien reciba la mercancía 
en las tiendas. 

RESPONSABLE FECHA 
COMPROMISO 

L.A. Jorge Medrano Salas 01 de Mayo del 
Dir. Ventas 2003 



CONCLUSIONES 

El estudio y evaluación del control interno es uno de los procedimientos más importantes 

y trascendentales dentro de cualquier empresa. debido a la infinidad de operaciones que se 

generan en ella. tomando en cuenta la naturaleza del negocio. es necesario vigilar que se 

esté aplicando un adecuado control interno en caso de que exista. en caso contrario. hay que 

establecer uno adecuado y acorde a las necesidades de la empresa. 

En la actualidad gran cantidad de negocios comerciales. se ven afectados en su economia 

por el da.i\o patrimonial que sufren. debido a los malos manejos. robos. extravfos y uso 

indebido de sus inventarios. los cuales por su destino de venta son la fuente de ingresos. 

Cuando se llega a descubrir alguna de estas irregularidades, la probabilidad de que sean 

puestos en evidencia, awnentarfa si contarnos con un 9Cl'Vicio eficiente de auditoria interna. 

destinado a la supervisión de las mcrcancfas. Por esta razón entendemos que la auditmta 

interna sirve como una guia básica de control para salvaguardar los bicnea del negocio. y 

para prevenir y detectar a tiempo las deficiencias que pudieran estarse originando en el úea 

de estudio. 

La finalidad de establecer un departamento de auditoria interna cspccificantcnte para 

inventarios. es para apoyar la empresa. asi como. estudiar las condiciones flsica que se 

requieren para su buen cuidado y buscando siempre determinar existenciu flsicaa reales 

que coincidan con Jos registros contables. 
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En el presente trabajo se analizó al personal involucrado en el rubro de inventarios. sus 

funciones y actividades dentro de una empresa dedicada a comprar y vender ropa; 

identificando diversos problemas y dándoles una posible solución con un enfoque 

constructivo según las sugerencias correctivas que permitan el adecuado funcionamiento en 

el área de inventarios. 

El realizar este trabajo. me pennitió apreciar qué tan importante es conocer todas las 

posibilidades que tiene mi carrera para desarrollarme profesionalmente y saber la 

importancia que tiene la auditoria intema para cualquier empre5' ya que. el conocer a 

fondo las fallas y las áreas que son fundamentales para que crezca un negocio. beneficia 

tanto al empresario como a la cconomia nacional. Por esta razón pienso que cate trabajo 

serviría como material de consulta para los estudiantes que tengan la inquietud de conocer 

los beneficios que se obtienen al estudiar y desanollar la apli.,..,ión conecta de la audi~a 

interna en una empresa que se dedica a la compra-venta de ropa. y al miamo timnpo 

observar el desempel\o de dicha actividad. 
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